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Abstract 

 

Uppsatsens syfte är att synliggöra genusaspekter i ett valt läromedel för gymnasieskolan, boken 

En människa, tusen världar av Robert Tuveson. Gleerups, 2015. Metoden är bildanalys ur ett 

genusperspektiv som identifierar och analyserar visuella representationer av kön. I studiens 

avgränsning ingår endast bilder från de fem världsreligionerna för att begränsa 

analysmaterialets omfång. Utifrån frågeställningarna analyseras visuella representationer i de 

valda kapitlen, för att urskilja vilka genus som förekommer och huruvida könsmaktsordningen 

bryts eller befästs. Tidigare forskning visar att bilder i läromedel ofta inte korrelerar med 

tillhörande text som det är tänkt och att det näst intill aldrig samtalas kring bilderna i läromedlen 

i utbildningssyfte. Bilders didaktiska syfte ifrågasätts därför av flera forskare då bilderna för 

det mesta inte lyckas med att vara neutrala utan befäster värderingar. Eftersom bilder består av 

en mängd tolkningsbara symboler som sätts samman till en helhet har W. J. T Mitchells 

bildtolkningsteori tillämpats som bildanalysmetod i studien. Den innebär att betydelser av 

bildens delar lyfts fram för helhetstolkningen och mottagarens perception av det betraktade. 

Mot bakgrund av detta analyserades de valda materialet och den utförda analysen visade att de 

olika könen representeras i lika stor utsträckning i de visuella representationerna. Däremot var 

bilder av män överrepresenterade i situationer som är knutna till religionsutövning och kvinnor 

oftast förekommer i situationer som rör hushållssysslor, omsorger och i poserande porträtt. 

Således befästs den rådande könsmaktsordning vilket kan ha betydelse för hur 

religionsutövning uppfattas och som även går emot skolans värdegrund som ska verka för 

jämställdhet mellan män och kvinnor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Bildanalys, läromedelsanalys, genus, könsmaktsordning, religionskunskap, 

representation. 
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1. Inledning 
 

Bilder har alltid fångat mitt intresse. Allt ifrån fotografier, välkänd konst till, till synes 

meningslöst klotter. Allt sedan jag var liten har jag haft ett behov av att skapa och har alltid haft 

en blick för bilder och motiv. Jag kunde fastna för vissa bilder utan att förstå varför. Idag efter 

att ha läst om bildens betydelse under min utbildning kan jag förstå varför vissa bilder fångat 

mitt intresse mer än andra. Att få lära sig bilders betydelse och kunna tolka dessa har adderat 

ännu en nivå av min fascination av bilder. Den visuella kulturen är inte bara en del av vår 

vardag, den är vår vardag (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s.30). Detta är en förståelse och 

kunskap som jag vill dela med mig av till andra, därav mitt val av framtida yrke.  

 

Under min studietid på högskolan har jag i praktikperioder observerat att bildundervisningen 

mer liknar en konstnärsutbildning än att ge elever grundläggande kunskap om bildämnets syfte 

vilket innefattar förståelsen av hur bilder framställs och tolkas. I boken Bild och föreställning– 

om visuell retorik (2004) av Yvonne Waern, Rune Petterson och Gary Svensson framgår det att 

lärare inte tycker att bildanalys och bildtolkning är särskilt viktigt utan att undervisningen i stor 

utsträckning bara går ut på att ”teckna och måla för att det är roligt” (Waern, Pettersson & 

Svensson, 2004, s.173). Denna studie har dock snart 20 år på nacken vilket gör att det kan ha 

hänt en hel del gällande inställningen till arbetet med bildanalyser i bildundervisningen. Vidare 

kan detta påstående inte generaliseras då den innehåller ett begränsat antal tillfrågade till 

studien. Trots detta leder denna studie in mig på problematiken gällande bristerna i ett av 

bildundervisningens tidigare nämnda huvudsyften, bildanalys och förståelse av bilder. Enligt 

läroplanen syftar bildämnet till att eleverna utvecklar kunskaper om hur betydelse skapas 

genom bilder samt erövrar färdigheter i analys och tolkning av andras och egna bilder 

(Skolverket, 2011, s. 1). Jag har även satt detta i relation till läromedel och dess illustrationer. 

Alla läromedel innehåller någon typ av bilder eller illustrationer för att förtydliga texten i boken 

(Waern, Pettersson & Svensson, 2004, s.144). Frågan är vilket mål dessa bilder uppfyller om 

eleverna inte har kunskap och förståelse om dess betydelse. Detsamma kan även gälla lärare i 

olika ämnen. 

 

Mitt andra ämne som är religionskunskap innebär att jag varit ute på VFU även i detta ämne. 

Till skillnad från bildämnet som inte använder sig av läroböcker använder sig religionsämnet 

av läromedel. Dessa böcker innehåller informativ text samt bilder, så som läromedel gör. Här 
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väcktes en fundering hos mig. Jag som bildlärarstudent betraktade bilderna i läroböckerna på 

ett visst sätt. Jag gjorde en tolkning om dess betydelse mot bakgrund av mina tidigare 

erfarenheter. Bilder kan belysas ur minst två olika perspektiv: mottagarperspektivet samt 

sändarperspektivet (Waern, Pettersson & Svensson, 2004, s.12). Detta innebär att en bild kan 

ha olika betydelser beroende på vem som betraktar den. Läromedelsförfattarna har en tanke och 

ett syfte med de bilder som de låter illustrera sina läromedel och man kan fundera på hur dessa 

bilder tas emot av mottagarna, det vill säga eleverna. Denna studie ska fokusera på 

mottagarperspektivet och på de bilder som förekommer i en vald lärobok i religionskunskap för 

gymnasieskolan. Det kan ge en uppfattning om olika tolkningar av bilder i läromedel. Jag är 

specifikt intresserad av att undersöka bilderna ur ett genusperspektiv och hur de eventuellt kan 

bidra till att befästa en könsmaktsordning som skolans värdegrund har uppdraget att arbeta 

emot. Undervisningen i religionsämnet ska verka för att ge eleverna möjlighet att analysera och 

värdera hur religion kan förhålla sig till bland annat etnicitet, kön, sexualitet och 

socioekonomisk bakgrund (Skolverket, 2018, s.1). Mitt intresse är att se hur bilderna som 

återfinns i läromedel motsvarar målen i styrdokumenten. 

 

Enligt en studie av Ewa Romare är förekomsten av bilder i religionsläroböcker betydligt 

rikligare idag än det var förr. Hennes studie säger dock inget om hur bilder användes förr och 

numer inom religionsundervisningen (Waern, Pettersson & Svensson, 2004, s. 9). Romare 

menar att bilder i läromedel är till för att visualisera ett innehåll (Pettersson, 1994, s.7). Flera 

forskare verkar vara överens om att bilder i läroböcker underlättar förståelsen av en text, men 

det finns även de som hävdar motsatsen, att det främst för yngre barn kan vara svårt att förflytta 

fokus mellan text och bild (Eriksson, 2009/2017, s. 49). 

 

2. Syfte  

Syftet med undersökningen är att synliggöra genusaspekter i visuella representationer i ett valt 

läromedel för gymnasieskolan. Genom att analysera i vilka situationer olika genus 

förekommer och hur bokens bilder korrelerar med tillhörande text ska studien även diskutera 

hur detta skulle kunna inverka på elevernas syn på könsmaktsordningen. 
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3. Frågeställningar 

• Vilka genus förekommer i visuella representationen av världsreligionerna i ett 

läromedel i religion? 

• I vilka situationer förekommer olika genus?  

• Hur befäster eller bryter bilderna mot rådande könsordningar? 

 

4. Bakgrund 
 

Vi möter tusentals bilder dagligen i olika sammanhang. Bilder vill få oss att medvetet eller 

omedvetet tänka, känna och handla på speciella sätt. Vi gör själva ett aktivt val att se och ta del 

av vissa bilder, andra bilder väljs åt oss. När det gäller läromedel för skolungdomar och de 

bilder som förekommer i dessa är det en bildredaktör i samarbete med författaren som valt ut 

bilder för att tydliggöra eller illustrera den informativa texten. Jag frågar mig hur dessa bilder 

ser ut, väljs ut och tas emot av läsarna, men även bildens eventuella inverkan på hur eleverna 

uppfattar sig själva och det kön som de identifierar sig med? I skolans värdegrund framgår det 

att skolan ska verka för människors lika värde och jämställdhet mellan kvinnor och män och 

undervisningen ska vila på en etik som förvaltats av kristen tradition (Skolverket, 2011, s. 1). 

Frågan är om bilderna i läromedel speglar detta.  

 

I bildämnet framgår det enligt kursplanen att undervisningen ska syfta till att eleverna utvecklar 

kunskaper om färdigheter i hur bilduttryck konstrueras, framställs och används för 

kommunikation. Undervisningen ska leda till att eleverna utvecklar kunskaper om hur betydelse 

skapas i bilder samt färdigheter i analys och tolkning av egna och andras bilder (Skolverket, 

2011, s.1). Bildämnet har gått från att under 1800-talet vara ett ämne som ansågs vara 

yrkeskvalificerande för pojkarnas kommande yrkesliv, till att under 1900-talet bli mer lustfyllt 

och förespråka fritt skapande till att idag ha en ännu bredare inriktning. I dagens undervisning 

är det inte bara framställande av egna bilder som tillhör ämnet utan även bildanalyser och 

förståelse av bilders makt som tar större plats i nuvarande läroplan för bildämnet (Skåreus, 

2018, s.30 - 34). Dock är det främst bilder i reklam, propaganda och konstsammanhang som 

används. Att lära elever att kritiskt granska och analysera bilder i sina läromedel verkar inte 

förekomma inom bildundervisningen. 
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5. Tidigare forskning 
 

5.1 Bildens funktion i läromedel 

 

Forskning om texter i läromedel har pågått länge. Den forskning som bedrivits har gällt 

läromedlens innehåll och  didaktiska syfte. Det vill säga hur texten är författad och att den ska 

vara politiskt korrekt. Det finns inte motsvarande omfattning av forskning om hur bild och text 

samverkar i läromedel. Bildtexter fyller till exempel inte den funktion som de skulle kunna. 

Bildtexten ska fungera som en ”bro” mellan brödtext och bild, något de sällan gör enligt 

Pettersson (1994, s. 5). Allt eftersom det blir lättare att framställa läromedel och färgtryck blir 

standard så ökar antalet bilder i läromedlen, men i takt med att mängden bilder ökar så tappar 

dessa i kvalitativt innehåll, enligt Ammert (2011, s.32).  Forskning visar att bilder ibland tar 

upp en så pass stor ytan av sidan att texten blir korthuggen och svår och förstå (Pettersson, 

1994, s. 5). Forskning om vad bilder i läromedel innehåller och hur de påverkar eleverna, är 

ännu mer begränsad.  

 

I Rune Petterssons sammanfattande redovisning av forskning gällande Bilder i läromedel från 

1994 står det att läsa att när det gäller den här typen av forskning så använder man sig av olika 

index. Exempelvis används frekvensberäkningar som visar på antalet bilder i en bok och hur 

stor procentuell del av läroboken som består av bilder. Vidare undersöks bildtyper i läroboken 

och vilka betydelser dessa har. En lärobok innehåller olika typer av bilder som till exempel 

färgfoton, diagram, kartor och andra illustrerande bilder (Pettersson, 1994, s.6). Pettersson 

konstaterar att mängden och typen av bilder i läromedel spelar roll, men frågan är hur bilderna 

används och vilka attityder till bilderna som finns bland elever och lärare. Efter olika intervjuer 

gällande bilder i läromedel framgår det att både elever, lärare, forskare och läromedelsskapare 

anser att bilden har en svag ställning i skolan och undervisningen enligt Pettersson (1994). Cirka 

72% av de tillfrågade eleverna i Petterssons studie uppger dessutom att de sällan eller aldrig 

samtalar om bilderna i läromedlen i utbildningssyfte (Pettersson, 1994, s. 7-8). 

 

5.2 Genus och representation av män och kvinnor 

 

Margareta Wallin Wictorin skriver i sin undersökning Bilder i läroböcker om hur dessa 

påverkar inlärningen och det didaktiska syftet bakom bildernas urval. Bilder kan hjälpa oss att 

strukturera våra tankar med hjälp av sin gestaltande förmåga enligt Eriksson & Göthlund, 

(2004, s.108-109). Vidare menar de att bilder också kan ha funktionen att de konkretiserar och 
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informerar, men man bör ha i åtanke att dessa gestaltningar sällan är helt neutrala utan att de 

kan bidra till att befästa värderingar, till exempel utifrån ett genusperspektiv. Det är således 

viktigt att uppmärksamma i vilken utsträckning bildmaterialet korrelerar med läro- och 

kursplaner ur ett demokratiskt och jämställdhetsperspektiv. Samtidigt poängterar Wallin 

Wictorin det faktum att bilduppfattning är relativ. Olika människor kan tolka samma bild på 

helt olika sätt beroende på individuella och kulturella orsaker. Bilder anses även kunna väcka 

känslor och associationer, påverka observatörens attityd och sinnesstämning samt ha en 

stimulerande och även en säljande funktion. Bilder i läromedel har dock främst till uppgift att 

underlätta förståelsen av en text, men för att förstå bildens syfte måste eleven kunna sätta bilden 

i relation till texten på ett relevant sätt (Wallin Wictorin, 2011, s.221-226). 

 

Britt-Marie Berge skriver i sin studie Jämställdhet och kön att läroplanernas mål om skolans 

värdegrund ska styra lärarnas arbete. Ett sätt att komma tillrätta med problematiska texter i 

läromedel är att lärare och elever tillsammans granskar dessa kritiskt (Berge, 2011, s.159). Hon 

lyfter fram att det finns en skev fördelning av män och kvinnor i läromedel, samtidigt som hon 

poängterar ”könstillhörighetens betydelse för lärandet” och att ”kön inte får utgöra en faktisk 

grund för särbehandling” (Berge, 2011, s.160). Skolpersonal och läroboksförfattare ska således 

ta hänsyn till vad som skiljer de olika könen från varandra utan att för den sakens skull 

särbehandla dem. 

 

Berge (2011) analyserar läromedel med utgångspunkten i kön/genus som återfinns i alla 

samhällsklasser och kulturer. Dessa strukturer är intressanta att forska inom då dessa är skapade 

av människor. I den västerländska kulturen är dualismen mellan en man och en kvinna normen 

och skapar därmed vår genusidentitet. Hon poängterar vikten av att medvetenhetsgöra dessa 

föreställningar om kön och hur de påverkar vårt liv, medvetande och identitetsskapande (Berge, 

2011, s.162). Historikern och genusforskaren Yvonne Hirdman har ägnat en stor del av sitt 

aktiva yrkesliv åt att definiera kön och genus. Hirdman anammade engelskans ”gender” till 

svenskan och översatte detta med ”genus”. Detta gjorde hon för att få bort de traditionella 

biologiska könsrollerna som kan ses som gammalmodiga och sexualiserande. Genus är inte 

bara kroppar utan det innefattar även tankarna om manligt/kvinnligt. Man/kvinna genomsyrar 

världen omkring oss oavsett plats eller situation. Det handlar om manligt/kvinnligt som 

överförda abstraktioner. Där blir begreppet genus tydligare än ”kön” och lämnar inget utrymme 

för tvetydighet (Hirdman, 2001, s. 14 - 16). Hur definitionen görs har betydelse av vilken 

diskurs man befinner sig i. Varje diskurs har sin matris för hur kön skapas, förstås och befästs 
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(Berge, 2011, s.163). Mot bakgrund av detta är det något läromedelsförfattare måste ha i 

beaktande i arbetet med en bok eller när man ger sig i kast med att analysera läromedel och 

dess innehåll. 

 

Berges forskning gäller visserligen enbart text och inte bilder, medan min egen analys däremot 

kommer att fokusera på bilderna. Berge utgår från följande relevanta frågeställning: 

 

▪ Blir kvinnor och män representerande i lika stor utsträckning? 

▪ Hur representeras kvinnor och män i texten? Gör de samma saker? Om ja; är de 

lika representerande? Om nej; vilka grupper förknippas med vilka verksamheter? 

▪ Värderas kvinnors och mäns aktiviteter med samma respekt? Om nej; finns 

hierarkier mellan olika verksamheter? 

(Berge, 2011, s.163) 

  

Berge poängterar att samtliga analyserande läroböcker har avsnitt som fokuserar på 

jämställdhet och kön och detta är något som jag kommer att återkomma till i min analys av det 

valda läromedlets bilder. Berges undersökning visar att texterna i det analyserade läromedlen 

huvudsakligen är könsneutrala, men betonar vikten av att text och bild måste samspela för att 

skapa ett begripligt sammanhang oavsett om de befäster eller bryter mot rådande könsordningar 

(Berge, 2011, s.165). 

 

Eftersom min analys avser bilder i läromedel i religionskunskap så är det ovan nämnda avsnitt 

av Britt-Marie Berges undersökning som intresserar mig mest. 

 

5.3 Könsmaktsordning och normer 

 

Religiösa texter är skriva av män, för män, vilket gör att det inte är konstigt att läromedel i 

religion har ett manligt fokus. Detta är ett välkänt fenomen hos läroboksförfattare inom 

religionsämnet. Vissa lyfter fram detta faktum på ett kritiskt granskande sätt, medan andra 

författare näst intill förlöjligar kvinnliga förebilder och dess betydelse för religionen och 

historiska händelser (Berge, 2011, s.167). 

Bilder i läromedel är ofta det första som fångar läsarens blick (Pettersson, 1994, s.7) och de 

elever som bara skumläser eller bläddrar förstrött i sina läroböcker riskerar att få helt fel 

uppfattning om kön och jämställdhet menar Berge (2011, s.174). Många elever saknar den 

analytiska och kritiska förmåga som krävs för att förhålla sig distanserat till läroböckers 
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innehåll (Karlsson, 2011, s.44) vilket kan resultera i att identiteter och könsmaktsordningen 

befästs och legitimeras (Ammert, 2011, s.33). 

 

Detta leder mig in på definitionen av kön och genus och hur tvåsamhet och definitionen av 

normalitet är heteronormativ. Så snart man kommer in på jämställdhetsdiskussionen så väcks 

även debatten om makt. I detta fall är det främst könsmakt som kommer att lyftas fram. 

Könsmakt handlar om hur män och manlighet blir normen och definition för hur saker ska 

göras, hur man ska tänka och hur avvikelser från detta så kallade normala hanteras. Yvonne 

Hirdman tar upp att när genusmakt diskuteras så handlar det till stor del om att inte ta upp vissa 

frågor och att bete sig som om kön egentligen inte är viktiga. Att tysta ner vissa diskussioner 

och tillåta andra, vilket är en vanligt återkommande maktteknik (Börjesson & Rehn, 2009, 

s.36).  

 

5.4 Diskursteori och bildens kontext 

 

Att skriva om makt utan att nämna den franske filosofen och idéhistorikern Michel Foucault 

(1926-1984) är omöjligt då han initierat och varit förgrundsgestalt för den moderna 

diskussionen om makt och kunskap, diskursteori och efterföljande forskningsmetoder. Han är 

en av 1900-talets mest inflytelserika tänkare och ingen annan har påverkat den moderna 

diskussionen om makt lika mycket som han. Foucault menar att makt inte är något som dyker 

upp i vissa tillfällen eller relationer utan att det är något som alltid existerar i alla former av 

socialt varande (Börjesson & Rehn, 2009, s.44-45). Samtidigt sätter Foucault makt i relation 

till vetande och kunskap. Detta leder mig in på att med kunskaper om förskjutningar i 

könsmaktsordningen i läromedel så kan maktrelationer hos både sändare och mottagare ändras. 

 

Yvonne Eriksson är fil.dr. i konstvetenskap och professor i informationsdesign vid Mälardalens 

högskola och har skrivit boken Bildens tysta budskap (2009/2017), en bok om hur vi förstår, 

uppfattar och använder oss av bilder i olika sammanhang. Som titeln lyder vill Eriksson göra 

oss uppmärksamma på bilders tysta budskap, och vill få oss att identifiera de normer och 

värderingar som förekommer i bilder men som inte framskrivs i den tillhörande texten. Det är 

ofta den tillhörande texten som styr vår tolkning av en bild och det sammanhang som den 

förekommer i. Ibland förväntas bilden fungera som ett komplement till texten eller vice versa, 

men det finns aldrig någon garanti för att mottagaren uppfattar och tolkar bilden på det sätt som 

författaren eller illustratören avsåg (Eriksson, 2009/2017, s. 9). För att bild och text ska 
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samspela på det sätt som avsändaren avsett krävs det att bilden kompletteras med en förklarade 

text för att uppmärksamma mottagaren att fokusera på det som sändaren avsåg. Att bilder bär 

på koder som är möjliga att tolka utifrån den kulturella kontext som de uppträder i är 

utgångspunkten för bildförståelse inom den hermeneutiska vetenskapssynen (Eriksson, 

2009/2017, s.15). Att bilder bär på koder som tolkas utifrån den kulturella kontext eller 

sammanhang som de förekommer i blir således min övergripande teori.  

 

I inlärningsprocessen använder vi oss av flera olika sinnen, modaliteter och när bild och text 

samspelar får vi en multimodal process som underlättar lärandet och skapar en djupare 

förståelse för det som ämnas läras (Eriksson, 2009/2017, s. 21). Då en bild innehåller en mängd 

olika information och symboler vars innebörd kräver uttolkning styrs detta av vem som tolkar 

bilden, varför en bild får flera rimliga tolkningar. En bilds betydelse kan variera beroende på 

vilken kontext den förekommer i. Vidare tolkas bilden beroende på vilken kontext läsaren 

befinner sig i (Eriksson, 2009/2017, s. 29-30). Förmågan att tolka bilder, oavsett kontext, är 

ingen förmåga vi föds med utan det är något som vi lär oss. Hur man uppfattar eller förstår en 

bild styrs av vår mentala bild och vår mentala bild är påverkad av tidigare upplevelser i livet. 

Vi läser in egna erfarenheter, egna kontexter och tolkningar i de bilder vi ser och skapar oss en 

förståelse för det vi ser utifrån detta (Eriksson, 2009/2017, s. 33, 42).  

 

Eriksson lyfter fram bildens olika funktioner och delar in dessa i fyra kategorier; väcka 

uppmärksamhet, påverka känslomässigt, utgöra kognitiv stimulans och vara kompensatoriska 

med avseende på texten (Eriksson, 2009/2017, s. 50). Gällande uppmärksamhetsfunktionen så 

antas det att elever först uppmärksammar det visuella materialet i en lärobok. Vidare framhåller 

Eriksson att det finns en föreställning om att bilder underlättar och ökar förståelsen av en text 

och att det tas för givet att dessa ska ha en positiv inverkan på elevers inlärningsprocess. Detta 

dementerar emellertid forskning inom ämnet då det kan vara svårt för elever att förflytta fokus 

mellan text och bild. Samtidigt har forskare som har intresserat sig för bildens roll i läromedel 

entydigt kommit fram till att illustrerad text är betydligt effektivare för lärandet än enbart text. 

Däremot krävs det att eleverna kan tolka bilderna på ett relevant sätt och sätta detta i samband 

med den tillhörande texten för att skapa förståelse (Eriksson, 2009, 2017, s. 49 - 50). 

 

Bilder förekommer alltid i en kontext, något som Yvonne Eriksson även lyfter fram tillsammans 

med Anette Göthlund i boken Möten med bilder (2004/2012). Det brukar talas om 

sändarkontext respektive mottagarkontext och samtidigt bör man skilja på inre och yttre 
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kontext. Yttre kontext är sammanhanget eller platsen som bilden förekommer i och inre kontext 

kan tex vara det uppslag som en bild förekommer på. Vidare kan kontexten beskrivas som en 

specifik diskurs och diskursbegreppet handlar om hur vi gör ett specifikt område begripligt för 

oss (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s.14). Vi kommunicerar via bilder på ett bredare sätt än 

att bara se till det estetiska i bilden som handlar om hur bilden ser ut. Alla bilder bär med sig 

sociala, politiska och kulturella betydelser vilket skapar begreppet visuell kommunikation. I 

tidiga kommunikationsteorier betraktade man kommunikationen som enkelriktad. Det vill säga 

att skaparen av en bild förmedlade ett budskap som togs emot så som skaparen hade avsett. 

Idag vet man att mottagarens tolkning kan skilja sig markant från sändarens syfte och avsikt 

och att mottagarens tidigare erfarenheter påverkar tolkningen av bilden. Vad man ser i en bild 

beror på hur man ser på bilden utifrån ideologiska och teoretiska perspektiv och hur man som 

betraktare ställer frågor till bilden som betraktas (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s.18-19, 

29). Att bilder påverkar oss på en mängd olika sätt är konstaterat, men debatten om hur de 

påverkar oss är ständigt aktuell. Det debatteras ofta om bildens negativa påverkan på 

betraktaren. Här åsyftas bilder föreställande våld, pornografi och mode. Något som inte 

diskuteras och debatteras är framställandet av vetenskapliga illustrationer som förekommer i 

bland annat läromedel för unga (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 123). 

 

5.5 Bilder i pedagogiskt syfte 

 

I studien Identity and Imagined Communities in English Textbooks Illustrations från Widaya 

Mandala Surabaya Catholic University i Indonesien (2020) betonas att illustrationer i läromedel 

inte bara är dekorationer utan att de fyller ett pedagogiskt syfte. De kan representera ideologier 

och identitet och de öppnar ett fönster mot en värld och kulturer som vi annars inte hade haft 

möjlighet att se och ta del av (Yumarnamto, Widayaningrum & Prijambodo, 2020, s. 355). 

Illustrationer och visuella representationer syftar till att tala ett universellt språk och fylla 

pedagogiska syften, men författarna av studien lyfter fram det faktum att läroboksförfattare är 

färgade av ideologier, tro, fördomar och tidigare erfarenheter och således blir läromedlen inte 

så neutrala och mångsida som man skulle kunna önska. Vidare poängteras att identiteter och 

ideologier nedärvs genom att visuella representationer av vissa samhällsstrukturer i läroböcker 

upplevs sakna empirisk grund. En bredare syn på multikulturism och intersektionalitet beskrivs 

som önskvärt (Yumarnamto, mfl, 2020, s. 354, 357). Studien använder sig av kritisk 

diskursanalys och bilderna analyseras alltefter dess tillhörande kontext. 
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Studien använder samma urvalsteknik som jag själv valt att använda mig av i denna studie. Att 

först identifiera de bilder som innehåller mänskliga figurer och att dela in dessa i undergrupper. 

I studien kartläggs bildinnehållet i fyra olika kategorier: Kön, ålder, etnicitet och religion (men 

endast de som har religionstillhörigheten muslim). Jag delar in mitt valda bildmaterial i 

genuskategorier. I studien (Yumarnarnamto, m.fl., 2020) beskriver forskarna svårigheter med 

att dela in vissa av personerna på bilderna i rätt kategori. De beskriver att de måste utgå från 

stereotypiska föreställningar och attribut för att kunna göra en så korrekt indelning som möjligt. 

Det beskrivs att i arbetet med att identifiera olika genus så använde sig forskarna av sina egna 

uppfattningar om vad som är manlig och kvinnlig klädkod, samt identifikationen av 

ansiktsbehåring. Vidare delar de in män och kvinnor i grupper baserat på kontext, yrke och 

aktiviteter. Även här utgår de från könstereotypiska föreställningar om hur män och kvinnor 

lever, vilka aktiviteter de utför och i vilka situationer de förekommer. Gällande 

etnicitetsidentifikationen utgick forskarna enbart efter sina egna idéer om vad som uppfattades 

som utländsk och inhemsk då den dominerande identiteten i bilderna är den indonesiska 

(Yumarnamto, mfl, 2020, s. 357 - 360). Den visuella representationen av internationell kultur 

var gravt begränsad och de analyserade böckerna innehöll till största del bara inhemsk kultur.  

De bilder som representerade kultur utanför Indonesien var endast bilder på kända landmärken 

från engelsktalande länder (tex. Operahuset i Sydney och Frihetsgudinnan i USA) vilket ger 

illusionen att engelska är det dominanta språket utanför Indonesien vilket ger eleverna som 

använder läromedlen en felaktig uppfattning om världen utanför hemlandet (Yumarnamto, mfl, 

2020, s. 364). 

 

5.6 Bilder som bärare av budskap 

 

För att koppla ihop den tidigare forskningen gällande läromedel, genus och bildämnet använder 

jag mig av Maria Erikssons avhandling Flickblickar (2019). Eriksson hänvisar till Nicholas 

Mirzoeff som 1998 skrev The Visual Culture Reader där han i ett kapitel ställer frågan ”Vad är 

visuell kultur?”. Han myntar begreppet visual event, vilket omfattar mer än bilden som enbart 

ett objekt, det vill säga det relationella i bildframställning och betraktande. Interaktionen mellan 

betraktaren, bilden, tekniken och platsen undersöks samtidigt för att skapa förståelse för hur 

bildpraktiker kommunicerar. Eriksson skiljer på visuella berättelser och händelser genom det 

narrativa perspektivet. Berättelser handlar om att avsiktligt förmedla ett budskap till 

betraktaren. Den visuella berättelsen å andra sidan är inte avsiktlig på samma sätt utan lämnar 

ett större utrymme för betraktaren att tolka det visuella mediet (Eriksson, 2019, s. 34).  
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Erikson lyfter fram det faktum att unga i skolan angriper bildskapandet ur en stereotyp 

genussyn. Flickor tecknar en viss typ av bilder och pojkar andra, allt för att bli inkluderade i en 

social kontext kopplat till kön. Dessutom finns det en förutfattad mening om att bildämnet är 

feminint kodat då många av uppgifterna förväntas innehålla eller gestalta känslor. Eriksson 

sammanfattar studier gällande bildundervisning och visuell kultur i skolkontext med att normer 

kring maskulinitet och femininitet blir styrande (Eriksson, 2019, s. 18). 

 

6. Teori 
 
Jag använder mig av diskursteori genom bildanalys samt genusteori i analysen. 

Diskursanalysen ingår därmed även under metodkapitlet. Arbetet syftar till att identifiera vilka 

genus som förekommer i visuella representationer i ett läromedel i religionskunskap för 

gymnasieskolan. Därför tillämpas begrepp från genusteori. Eftersom det är visuella 

representationer som analyseras tillämpas W. J. T Mitchells bildtolkningsteori som analytiskt 

metodverktyg. Även Stuart Halls representationsbegrepp förekommer i analysen. Vidare nämns 

Foucaults maktteori i korthet då den går in i båda ovan nämnda valda teoretiska perspektiv. 

Foucault kommer att nämnas i både teori och tidigare forskning, men här nedan är det fokus på 

hans maktteori. 

 

6.1 Bildanalys 

 

I Yvonne Erikssons bok Bildens tysta budskap (2009/2017) presenteras tre bildanalysmetoder: 

stilanalys, formanalys och ikonografi/ikonologi. Dessa metoder används i första hand inom 

konstvetenskapen, vilket min uppsats inte behandlar. Däremot är bildanalysmetoderna ändå 

värda att nämna då min egen analys vidrör några av begreppen. Stilanalys innebär som namnet 

visar att man analyserar en bild utifrån vilken stil den har och kopplar detta till en viss tidsepok 

eller historisk kontext. Formanalys innebär att man analyserar bildens komposition. Här 

undersöks färg, material och hur olika bildelement är placerade i förhållande till varandra och 

hur detta får betydelse för bildtolkningen. Den tredje bildanalysmetoden är 

ikonografi/ikonologi vilken bygger på att man tolkar bilden som bärare av ett budskap 

(Eriksson, 2009/2017, s. 69). Den sistnämnda bildanalysmetoden används inte som 

analysmetod i denna uppsats men är ändå värd att nämna då jag i min egen analys lyfter fram 

att bilder i läromedel är bärare av budskap. Däremot finns det andra analysmetoder som lämpar 
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sig bättre att använda i min undersökning, såsom semiotiken, vilken beskrivs mer ingående här 

nedan. Att tolka en bild innebär att man sätter in den i en kontext och i detta fall är kontexten 

ett läromedel i religionskunskap. Inom bildvetenskapen använder man sig just av metoder så 

som semiotik, sociologiska tolkningsmodeller, perceptionspsykologi och diskursanalys 

(Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 31). 

 

Begreppet analys härstammar från grekiskans análysis vilket betyder sönderdelning eller 

uppdelning i olika beståndsdelar. Mot bakgrund av detta kan man lätt tro att bildanalys handlar 

om att se till bildens beståndsdelar, men eftersom bilden upplevs som en helhet så måste den 

således tolkas och förstås som sådan (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 32). Konsthistorikern 

Erwin Panofsky (1892 –1968) utformade en ikonologisk metod som kan beskrivas som en 

trestegsmodell. Inledande görs en pre-ikonografisk beskrivning, det vill säga att man bestämmer 

motivets primära betydelse. I min undersökning är motivens primära betydelse att gestalta 

religiositet och dess utövning. Därefter görs en ikonografisk analys där den sekundära eller 

konventionella betydelsen bestäms. Här har jag identifierat vilka delar av bilden som tydligt 

påvisar religionsutövning eller religiösa tecken. Slutligen görs den ikonologiska tolkningen som 

syftar till att tolka och förstå bildens inre betydelse. Mot bakgrund av de två tidigare delarna av 

den ikonologiska metoden kan en rimlig slutsats om bildens budskap dras (Eriksson & 

Göthlund, 2004/2012, s. 40 - 41). Även om jag inte använder mig av Panofskys analysbegrepp 

är hans idéer relevanta för min studie då han inte bara intresserat sig för olika epokers konst 

utan han har även spenderat mycket tid åt att analysera vardagliga bruksbilder (Eriksson & 

Göthlund, 2004/2012, s. 39). 

 

6.2 Diskursanalys 

 

Metod och teori beskrivs vara sammanlänkade inom diskursanalysen varför det presenteras här 

under metodavsnittet, men nämns även under teorikapitlet. 

Diskursanalys kan användas för att studera både text och bild. Analysen kan hjälpa oss att förstå 

vad bilden säger, vem den vänder sig till och på vilket sätt. Diskursanalys kan användas för att 

kartlägga identitetskonstruktioner, och dessa kan i sin tur kan integrera frågor om 

maktstrukturer så som könsmakt (Bergström & Ekström, 2000/2018, s. 296).  Foucault är 

förmodligen den person som är starkast förknippad med diskursanalysen. Foucault har genom 

sina böcker påvisat att frågor om makt, vetande och diskurs kan sättas i centrum med hjälp av 

diskursanalys (Bergström & Ekström, 2000/2018, s. 258). Diskursanalysen grundar sig i att de 
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använder sig av någon sorts social praktik som gäller språkbruk eller teckensystem i sociala 

sammanhang. I människans sociala vardagsliv är språkbruket och användandet av teckensystem 

(semiotiska praktiker) centrala. Diskurser består delvis eller helt av semiotiska praktiker som 

aspekter av bredare sociala praktiker. Diskursbegreppet förbinder regler och konventioner för 

hur människor talar och skriver med andra sätt de agerar på. Det överordnade syftet med 

diskursanalys är att koppla frågor till makt och förhållandet mellan människor (Bergström & 

Boréus, 2000/2018, s. 23, 26). 

 

I en diskursanalys av visuella representationer finns det mycket som påminner om den 

semiotiska analysen. I båda fallen är det delar eller tecken som sätts samman till en helhet som 

sedan tolkas som bärare av betydelse och mening. Därför kan man se vissa likheter mellan 

Panofskys ikonografiska analys och diskursanalysen, i sättet att tydligt beskriva de enskilda 

delarnas betydelse för helhetstolkningen. Panofsky har dock en tanke om att det bara finns en 

bestämd inre betydelse av en bild. Detta motsäger Foucaults konstruktionistiska teoribygge där 

bildens intertextualitet blir viktig då man kan spåra tecken i bilden som skapar tankekedjor 

vilket är en viktig del av diskursanalysen. Dessutom är det lika viktigt att identifiera vad som 

inte finns med i en bild i den aktuella diskursen som analysen identifierar. Vad som saknas i en 

bild kan ge lika mycket information som det som faktiskt syns på bilden (Eriksson & Göthlund, 

2004/2012, s. 47 – 48). 

 

Gillian Rose beskriver arbetet med diskursanalys i boken Visual Methodologies som att den 

som väljer metoden gör det på grund av att hen är bekymrad över hur det valda analysmaterialet 

har auktoritärt inflytande över betraktaren och uttrycker en oro över hur bilder visualiserar 

sociala skillnader. Bilden som sådan är inte enbart en bild utan det har betydelse hur man ser 

på den. Vi tittar på bilden som helhet men även på olika delar av bilden och hur dessa står i 

relation till varandra (Rose, 2012, s. 11–13, 197). 

 

Diskurs har en specifik mening som refererar till att vi baserar våra handlingar på våra tankar. 

I den konkreta diskursiva praktiken är man alltid tvungen att bygga på tidigare 

betydelsebildningar för att över huvud taget göra sig förståelig. Den konkreta diskursiva 

praktiken skapar även möjligheter att sätta ihop element på nya sätt och på så sätt skapa 

förändring i de diskursiva strukturerna. Den brittiska lingvistikprofessorn Norman Fairclough 

(1941- ) skapade nyckelbegreppet ”intertextualitet” för undersökning av dessa processer. 

Fairclough menar att man med hjälp av hur konkreta texter bygger på tidigare 
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betydelseformationer kan se hur diskurser reproduceras och förändras vilket gör intertextualitet 

till ett tecken på kulturell och social förändring. Det är främst Faircloughs kritiska diskursanalys 

som utvecklats för att studera förändring. Fairclough tenderar att knyta begreppet 

diskursordning till bestämda institutioner även om han påpekar att diskurser kan vara flytande 

över institutionsgränserna (Winther & Phillips, 2000, s. 132-134). Diskurser identifieras genom 

ett eget språk beroende på vilken diskurs man befinner sig i. Språket i skolvärlden med sina 

begrepp skiljer sig till exempel från sjukhusmiljöns och hantverkarmiljöns vilket innebär att 

diskurser är laddade med kunskap inom ett specifikt område. Hit hör också kunskapen om 

visuella representationer och hur tolkningen av dessa är kulturellt styrda (Rose, 2012, s. 190). 

I tolkandet av visuella representationer i kombination till texter är det viktigt att ta hänsyn till 

diskursers intertextualitet som innebär att text och bild samverkar och där texten påverkar 

tolkningen av bildens betydelse och vice versa. Foucault beskriver detta som diskursiv 

formation vilket innebär att mening skapas av delarna i en diskurs. Foucaults diskursförklaring 

har haft stort inflytande på hur studier av visuella representationer utförs (Rose, 2012, s. 191). 

Foucault poängterar att diskurser är kopplade till olika maktstrukturer där dominanta 

institutioner och personer så som polis och makthavare har tolkningsföreträde då dessa 

diskurser anses ha makt och kunskap. Foucault menar att kunskap och makt är sammanvävda, 

inte bara på grund av att kunskap är diskursiv och alla diskurser är maktladdade, utan för att 

dessa diskurser hävdar att de har rätt. Detta fenomen kallar Foucault för ”sanningsregimen”. 

Bilder kan således vara intressanta att analysera ur ett maktperspektiv då bilder kan påverka oss 

omedvetet och tränga igenom vår sköld av kritiskt tänkande. Detta gör bilder användbara i till 

exempel reklam eller propaganda (Bergström & Boréus, 2000/2018, s. 18). Mot bakgrund av 

detta kan man anta att även bilder i läromedel påverkar oss på ett sätt som vi inte är medvetna 

om. 

 

Diskursanalys kan användas för att undersöka hur visuella representationer konstrueras och 

tolkas i olika kulturer och sociala sammanhang, men kan även användas i analys av bilden som 

fristående objekt (Rose, 2010, s. 196). Rose lyfter fram det faktum att det kan vara svårt att 

avgränsa sitt material i arbetet med diskursanalys. Detta på grund av att i bearbetandet av 

materialet så tillkommer ständigt nytt, relaterat material (Rose, 2012, s. 199). Detta är viktigt 

att ha i beaktande i arbetet med urval i min uppsats som är baserad på bildanalys genom 

diskursanalys. 
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6.3 Representationsbegreppet 

 

Representation är enligt Stuart Hall (1997) mening och språk tillsammans med kultur. Genom 

språket tillskriver vi saker och ting mening men denna mening kan bara utbytas om vi har 

tillgång till samma kulturella språkkoder (Hall, 1997, s. 17). Språket sätter ord på tecken, 

symboler och bilder och skapar ett representationssystem. Dessa bilder är i sin tur kulturellt 

kodade och kopplade till språket (Hall, 1997, s. 21). 

 

Hall delar in representationsbegreppet i tre teorier: det reflektiva, det intentionella och det 

konstruktivistiska. Den reflektiva skolan menar att mening skapas av personen, människan, i 

den verkliga världen och att språket fungerar som en spegel som reflekterar vad som redan 

existerar i världen. Den intentionella skolan menar att det är avsändaren som med hjälp av 

språket bestämmer hur mening ska uppfattas. Den sista skolan är den konstruktivistiska där 

man anser att språket spelar en betydande roll för meningsskapande. Objekt kan själva inte 

skapa mening utan meningen skapas med hjälp av språket och genom våra representativa tankar 

och tecken. Människan bearbetar och processar tankar och sätter dessa i relation till varandra 

samt utifrån vilken förförståelse och kulturell tillhörighet vi har tolkas omvärlden på olika sätt. 

Människor inom samma kulturella gemenskap och med samma språk kan således utbyta 

mening (Hall, 1997, s. 25).  

 

6.4 Semiotik 

 

En av de mest framträdande inriktningarna inom den konstruktivistiska teorin är semiotiken. 

Semiotik betyder teckenlära och bygger på att det finns en idé om att vi som tänkande, logiska 

individer tolkar bilder och visuella uttryck som bärare av mening och information. Gemensamt 

för alla semiotiska teorier är att man tolkar det visuella mediet som en kommunikationskanal 

mellan skaparen och betraktaren. Semiotiken är användbart redskap för att förstå hur bilder 

påverkar och samverkar med betraktaren/mottagaren. Man måste även ha en förförståelse för i 

vilken kultur och kontext som bilderna förekommer för att göra en bra tolkning av tecknen som 

man identifierar i en bild (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 42). 

 

En vidareutveckling av semiotiken är diskursteorin som sammanfattar hur man angriper och 

arbetar utifrån ett visst område. Här är Foucault ett framstående namn då han menar att mening 

och kunskap skapas genom en diskurs och att makten är föränderlig och cirkulär. Man kan 
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således vara innehavaren av makt i ett sammanhang och maktlös i ett annat (Hall, 1997, s. 261). 

Foucaults maktteori beskrivs utförligare här nedan.   

 

6.5 Maktteori 

 

Då Foucault är en av vår tids främste maktteoretiker dyker hans namn upp i ett flertal böcker 

gällande genus och kön eftersom relationen mellan människor ofta handlar om makt i någon 

mening. Könsmakt till exempel handlar mycket om hur manlighet och maskulinitet blir en 

definition av det normala sättet att tänka på och göra saker. När diskussionen om genus och de 

olika könsrollerna framskrivs hamnar man ofta i diskussionen om makt i kontexten 

intersektionalitet. Den innebär bland annat att maktupplevelsen hos en vit homosexuell kvinna 

och en heterosexuell svart man är olika (Börjesson & Rehn, 2009, s. 36). Makt är inget som 

bara dyker upp i vissa relationer utan makt existerar alltid i alla former av socialt varande 

(Börjesson & Rehn, 2009, s.45). Foucault tar upp fenomenet att makt i viss mån handlar om 

sexuell anspänning mellan individer, oavsett läggning. Även Judith Butler (1990/1999) lyfter 

fram att det är den sexuella hierarkin, oavsett sexuell läggning, som skapar och befäster genus. 

Däremot måste man skilja mellan genusnormer och könsnormer. För att exemplifiera detta 

beskriver Butler den diskriminering av gay eller queerpersoner kan uppleva på en arbetsplats 

då de inte uppfyller de genusnormer som råder, vilket inte har något med biologiskt kön att göra 

(Butler, s. 26). Det är inte för intet som Judith Butlers bok heter Genustrubbel, då hon försöker 

reda ut skillnader och begrepp för att göra dessa förståeliga.   

 

7. Metod 
 
Den här uppsatsen syftar till att undersöka huruvida olika genus går att identifiera i visuella 

representationer i läromedel och hur dessa korrelerar med den tillhörande kontexten. Därav blir 

valet av metod bildanalys genom diskursanalys.  

 

Uppsatsen är baserad på kvalitativ metod då de visuella representationerna analyseras ingående 

genom ovan nämnda metoder. Dock har uppsatsen kvantitativa inslag då jag räknat och fört 

tabell över bilderna och dess innehåll. 

 

I arbetet med analys av det visuella materialet har jag valt att använda mig av W. J. T Mitchells 

bildtolkningsteori. Med hjälp av de fem begreppen kunde delar av bilden upptäckas vilket sedan 
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låg till grund för hur bilden som helhet tolkades. Som tidigare nämnt använder jag mig även av 

genusteori genom Hirdman (2001) och Connell (1995) samt nyckelbegrepp i ovan nämnda 

teoriavsnitt.  

 

7.1 Bildtolkningsteori 

 

Forskaren W.J.T Mitchell har skrivit ett flertal böcker om bilder i historien och bildtolkning. 

Han har skapat definitioner av bildbegreppet och delat in det i fem olika kategorier vilka han 

presenterar som en bildtolkningsteori. Teorin förekommer för första gången i Mitchells bok 

Iconology som skrevs redan 1984. Teorin beskrivs också i boken Bildens tysta budskap (2017, 

s. 32 – 37) av Yvonne Eriksson vilket kommer vara min källa. 

 

Mitchell använder sig av termen image som överordnad för dessa fem kategorier som 

presenteras i teorin. Image är svåröversatt till svenska då det kan betyda både bild och 

föreställning vilket får två helt skilda betydelser för begreppet. Då denna svårighet identifierats 

väljer Eriksson (2009/2017) att inte översätta begreppet utan håller sig till engelskan. På grund 

av detta översätts heller inte de fem underkategorierna utan även dessa får behålla sina engelska 

namn. Dessa underbegrepp är: Graphic, Optical, Perceptual, Mental och Verbal (Eriksson, 

2009/2017, s. 32 - 37).  

 

7.1.1 Graphic 

 

Mitchells första kategori behandlar visuella representationer. Med detta menar han till exempel 

illustrationer, målningar, teckningar och fotografier, det som till vardags kallas för ”bilder”. 

Mitchell framhäver att representationer inte är ett avtryck av verkligheten utan att det är en 

återskapad verklighet. För att tydliggöra detta brukar man ibland särskriva begreppet som ”re-

presentation” för att poängtera att det rör sig om att återskapa och att de skapade visuella 

representationerna är påverkade av skaparen. Objektiva bilder förekommer således inte utan 

det är alltid skaparen som tagit ett aktivt beslut om hur bilden ska utformas. Detta innebär att 

visuella representationer i läroböcker kan påverka hur mottagaren uppfattar texten i boken 

(Eriksson, 2017, s. 33 - 34). 

 

Bilder kan återge utseende och spatiala relationer vilket gör dem mångdimensionella och 

simultana. Alla bilder består av en mängd symboler som antingen kan tolkas enskilt eller som 

delar av en helhet vilket är viktigt för att förstå att alla bilder har flera eventuella 



 21 

tolkningsmöjligheter. Bilders symbolspråk skiljer sig från det språkliga och vid analyser av 

bilder översätts ett symbolsystem till ett annat. För att kunna göra detta krävs det att tolkaren 

har en spatial förmåga för att göra bildens dimensioner begripliga. Förmågan att tolka bilder är 

ingen medfödd kunskap utan något som måste läras in (Eriksson, 2017, s. 33). Denna 

semiotiska teori förklaras närmare här nedan.  

 

De flesta bilder som vi kommer i kontakt med är instrumentella bilder, det vill säga bilder som 

fyller en funktion i vardagen. Det kan vara vägmärken, vetenskapliga illustrationer, 

instruktionsmanualer och läromedel (Eriksson, 2017, s. 34). 

 

7.1.2 Optical 

 

Alla bilder är inte aktivt skapade av en sändare utan uppkommer spontant. Dessa optiska 

fenomen och varseblivning benämner Mitchell som optical i sin modell. Här tas speglingar och 

projektioner upp. Bilderna är således reflexioner och inte representationer vars tolkningar är 

inlärda och kulturellt betingade. Speglingar och reflexioner kan uppfattas som naturliga, men 

de går att påverka dessa med hjälp av att ändra den reflekterande ytan. En spegel kan göras 

konvex eller konkav och på så sätt påverka hur personen som speglar sig uppfattar sitt utseende. 

Dessa tolkningar är påverkade av konventioner och tradition och när vi betraktar oss själva i en 

spegel gör vi det utefter den egna föreställningen om hur vi ser ut. Detta kan ställa till problem 

då den egna uppfattningen om det man ser inte går hand i hand med den objektiva verkligheten. 

Ett tydligt exempel på detta är enligt Eriksson anorektikerns självbild. En anorektiker har 

föreställningen om att vara tjock och tolkningen av spegelbilden hen ser blir då ett bekräftande 

av uppfattningen (Eriksson, 2017, s. 34 - 35).  

 

7.1.3 Perceptual 

 

Kategorin perceptual lyfter fram det förnimbara och dess underkategorier ”sinnesdata” och 

”tecken”. Man brukar skilja på förnimmelse och varseblivning. Förnimmelse innebär att vi hör, 

ser eller känner något. Varseblivning är tolkningen av det som förnimmas. Både Mitchell och 

Eriksson via Mitchell refererar till bild i denna modell. Det som uppfattas som förnimbart i en 

bild kan benämnas som tecken. Det här är något som bildskapare aktivt använder sig av för att 

få mottagaren att fästa sin uppmärksamhet på det som sändaren avser. Det kan till exempel vara 

att man i skapandet av en bild låter en färg sticka ut eller intensifieras eller att man adderar 
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tecken så som pilar eller text. Men även här är tolkningen av bilden individuell beroende på 

mottagarens tidigare erfarenheter, kultur och sociala kontext (Eriksson, 2017, s. 35 - 36). 

 

7.1.4 Mental 

 

I kategorin mental skiljer man på externa och interna representationer. De externa är de visuella 

representationer som vi möter och det interna är det som förekommer i huvudet på oss. Alla 

människor har tankar, föreställningar och minnen men dessa mentala bilder är inte alltid 

föreställande utan kan vara av mer abstrakt typ. Det är dessa mentala bilder som styr hur vi 

uppfattar och tolkar vår omvärld. Mentala bilder uppstår hela tiden i vårt medvetna och 

omedvetna och hjälper till att skapa en föreställning av det som sker runt omkring oss. Eriksson 

betonar att de bilder som elever möter i läromedel påverkar föreställningen om andra kulturer 

och länder (Eriksson, 2017, s. 36). Således kan elever i mötet med bilder i 

religionsundervisningen få sina fördomar bekräftade om bilderna tolkas utan stöd och 

förståelse. 

 

7.1.5 Verbal 

 

Den femte och sista kategorin i Mitchells bildtolkningsteori fokuserar på metaforers betydelse 

för tankeprocessen. Metaforer kan definieras som bilder i överförd bemärkelse. Något man 

förstår eller erfar genom något annat (Eriksson, 2017, s. 37). Ett exempel på detta är symboler 

så som kors, blommor och färger som vi förknippar med olika religioner. 

Metaforer säger också mycket om hur människor uppfattar sin omgivning. Precis som 

tolkningen av bilder och tecken är metaforer kulturellt betingade och uppstår som en upplevd 

verklighet kopplad till icke kulturbundna faktorer (Eriksson, 2017, s. 37). 

 

7.2 Genusteori 

 

Yvonne Hirdman är svensk historiker och professor emerita vid Stockholms universitet. 

Hirdman är den som lanserade genusbegreppet i Sverige under 1980-talet. Historiskt sett har 

kvinnor och män alltid setts som motsatspar till varandra på samma sätt som ljus och mörker, 

ond och god, liv och död och så vidare där kvinnan alltid har fått ta rollen som det negativa. 

Denna syn på kvinnan och mannen går att härleda tillbaka till bibeln och skapelseberättelsen 

när Gud skapade Adam och Eva där Eva skapades ur Adams revben. Mannen har alltid varit 

normen och dessa patriarkala tankesätt lever kvar än idag. (Hirdman, 2001, s. 35, 59). Hirdman 
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poängterar även det faktum att begreppet ”man” inte bara innebär ett biologiskt kön utan att 

begreppet även inbegriper en generell benämning av folk i allmänhet vilket befäster det faktum 

att mannen är samhällsnormen (Hirdman, 2001, s. 61). Manligt och kvinnligt har alltid hållits 

isär trots att samhällsnormen förändrats. En kvinna som bryter genusindelningen till exempel 

gällande arbete och prestation får ofta höra att hon ”arbetar som en karl” eller ”man kan inte se 

på hennes arbete om hon är en man eller kvinna, så duktig är hon” (Hirdman, 2001, s. 66). Här 

förminskas kvinnans roll och kunskaper med bakgrund av de gällande samhällsnormerna. 

Hirdman lyfter även fram det faktum att byxan som plagg länge var genusfyllda och synonymt 

med maskulinitet. I Sverige började flickor bära byxor i skolan först på 1950-talet. I andra 

kulturer och länder är det fortfarande inte accepterat att flickor och kvinnor bär byxor. Vi 

förknippar kläder, färger, arbeten och situationer med olika genus vilket bekräftar det faktum 

att genus och könsroller är djupt rotade i vårt sätt att tänka och läsa av vår omgivning (Hirdman, 

2001, s. 72, 74). 

 

Hirdman väljer att fokusera på kvinnans sociala underordning vilket resulterar i att jag valt att 

använda mig av R.W Connells mansforskning för att skapa jämnvikt i uppsatsen. 

 

Raewyn W. Connell är en australiensk sociolog som genom boken Maskuliniteter (1995) har 

fått stort inflytande på forskningen gällande män, men även queerforskning. Connell menar att 

man kan förklara genus med hjälp av rollbegreppet. Detta innebär att vårt sociala beteende är 

knutna till förväntningar kopplade till våra biologiska kön, den så kallade könsrollen, vilken är 

närvarande i alla kulturer. Det går alltid att hitta en manlig och en kvinnlig könsroll oavsett i 

vilken kontext man befinner sig i (Connell, 1995, s. 53-54). Däremot rubbades 

könsrollsbegreppet i och med 1970-talets feministvåg. Connell menar att genus är ett sätt att 

organisera social praktik baserat på biologiska bestämningar. Vidare lyfter Connell fram det 

faktum att genus existerar på grund av att biologin inte styr det sociala. Följaktligen är 

femininitet och maskulinitet alltid motsägelsefull och svårdefinierat (Connell, 1995, s. 109-

110). För att skapa struktur i genusbegreppet använder sig Connell av en tredelad modell där 

hon lyfter fram att man måste skilja på relationer som är byggda på (a) makt, (b) produktion 

och (c) katexis (emotionell bindning). Hon poängterar visserligen att det är en provisorisk 

modell, men att den ändå kan ge ett visst grepp om frågor som rör maskuliniteten. (a) Relationer 

byggda på makt i den europeisk-amerikanska genusordningen rör sig kring den allmänna 

underordningen av kvinnor och dominansen hos män. Det är detta fenomen som 

feministrörelsen gett namnet ”patriarkatet”. Denna struktur existerar trots att kvinnorollen 
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numer återfinns i traditionellt mansdominerande yrken. Detta leder oss in på (b) 

Produktionsförhållanden. Den genusinriktade arbetsfördelningen är väl inrotad i vår kultur och 

i vårt tankesätt. Det är männen som innehar de främsta sociala rollerna och den störta 

ekonomiska vinningen av det de gör. Det är ingen slump att det är män och inte kvinnor som 

står bakom de största bolagen och förmögenheterna. Den sista punkten i Connells modell är (c) 

Katexis, vilket handlar om åtrå. De praktiker som väcker åtrå är en aspekt av genusordningen. 

Den feministiska analysen av fenomenet är att männen skulle vara dominanta kvinnan på grund 

av sexuell åtrå och underkastelse. Här talas det bara om den heterosexuella åtrån ur 

genussynpunkt och freudiansk terminologi. Den bi- eller homosexuella åtrån får inte plats i 

modellen (Connell, 1995, s. 111-112).  

 

Connell refererar till Joseph Plecks The Myth of Masculinity där han visar hur mycket som tas 

för givet i den funktionalistiska könsrollsdiskursen och hur svag empirisk underbyggnad 

diskursens huvudidéer har. Han menade att könsrollsnormer främjar psykologisk anpassning. 

Pleck uttalar sig näst intill foucaulistiskt med sitt påstående att uppkomsten av en normativ 

könsrollsteori är en form av genuspolitik (Connell, 1995, s. 57). Det har under åren växt fram 

en ansats som behandlar maskulinitet som en diskursiv konstruktion påverkad av den 

foucaulistiska poststrukturalismen och den diskursiva psykologin där situationen styr det 

maskulina beteendet (Connell, 1995, s. 19). Den maskulina rollen är således en inlärd roll på 

samma sätt som den feminina rollen är enligt Hirdman. 

 

Även Eriksson & Göthlund (2004/2012) lyfter fram att genus är det konstruerade könet, vilket 

är något annat än det biologiska könet. I framställandet av bilder skapar vi ett jag i ett socialt 

sampel grundat på sociala regler och normer. Dessa framträdanden kan ses som iscensättningar 

där vi själva formar en bild av hur vi vill framstå för betraktaren. En stor del av dessa 

framträdanden utgörs av gender display, alltså ett iscensättande av könstillhörighet. Denna 

könstillhörighet bestäms utifrån hur män och kvinnor förväntas uppträda och framställas i 

visuella representationer. Genus kan ses som representationer, som effekter eller resultat av 

sociala och kulturella ”teknologier” vilka utgörs av en rad olika diskurser (Eriksson & 

Göthlund, 2004/2012, s. 54, 56). 

 

Anja Hirdman skrev 2001 avhandlingen Tilltalande bilder där hon gör en analys av hur kvinnor 

och män framställs i två olika tidningar ur ett sexuellt perspektiv. Min analys av läromedel 

fokuserar inte på sexualitet, men då uppsatsen gäller visuella representationer och hur 
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personerna förekommer i olika situationer och hur de eventuellt möter betraktarens blick blir 

Hirdmans forskning ändå relevant. Hirdmans forskning tar upp det faktum att kvinnor i större 

utsträckning än män möter betraktarens blick och även om kvinnor är ensamma på en bild så 

finns det en antydan till att det finns en maskulin blick eller närvaro som är osynlig för kameran 

(Hirdman, 2001, s. 206). Hirdman lyfter också fram att det finns många teorier kring betraktelse 

och genus inom bildforskningen. Införandet av begreppet the gaze kring mitten av 1970-talet 

uppkom som svar på hur filmskaparna med hjälp av kameravinklar och ljussättning delade upp 

det maskulina aktiva seendet och det feminina passiva ”to-be-looked-at”. Denna objektifiering 

av kvinnan och hur hennes kropp väcker åtrå hos mannen skapar ett erotiskt begär för den 

manliga blicken. Forskare anser att det finns tydliga skillnader mellan hur kvinnor och män 

framställs beroende på vilket typ av ögonkontakt med betraktaren som förekommer i bilden 

(Hirdman, 2001, s. 53). 

 

8. Material  
 
Läroboken En människa, Tusen världar författad av Robert Tuvesson 2015 är ett komplett 

undervisningsmaterial i Religionskunskap 1 för gymnasieskolan och är riktad mot 

högskoleförberedande program. Boken beskriver världsreligionerna utifrån dess historia samt 

nutida uttryck. Boken lyfter även fram vikten av att undervisningen ska ge en bild av kopplingen 

mellan religioner och människosyn i relation till kön, sexualitet, etnicitet och socioekonomiska 

förhållanden. 

 

Jag har valt boken eftersom jag arbetat med den i undervisningen under min VFU i 

religionskunskap. Skolan använde sig av sig av denna lärobok i undervisningen i de moment 

då eleverna skulle arbeta på egen hand med hjälp av boken. Det var även denna bok som var 

elevernas läromedel i religionskunskap. I lärarens pedagogiska och informativa arbete fanns 

andra läroböcker att tillgå i undervisningen, men oftast användes PowerPoints som läraren själv 

skapat i undervisningssyfte. Boken ingick sällan aktivt i undervisningen utan var den källa till 

information som eleverna hade att tillgå för självstudier. Därför väcktes mitt intresse för bokens 

innehåll och inte minst nyfikenhet och intresse för bokens bilder, att analysera och arbeta mer 

med.  
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9. Etik 
 
Inför arbetet med uppsatsen har jag tagit del av Vetenskapsrådets principer gällande 

forskningsetiska överväganden. Mitt arbete innehåller inga intervjuer eller informanter men 

eftersom uppsatsen undersöker visuella representationer som återfinns i ett läromedel vars 

bilder är skyddade av upphovsrätten har jag satt mig in i upphovsrättsfrågor. Jag behövde därför 

kontakta Gleerups förlag och söka tillstånd att använda mig av materialet som används i 

uppsatsen. Svaret jag mottog var att det går bra att använda Gleerups bilder i akademiska syften. 

Det är däremot inte tillåtet att använda dem i kommersiella eller andra monetära syften. I 

uppsatsen ska hänvisningar göras till läromedlet och illustratören. 

 

I studien har jag vinnlagt mig om hederlighet på så sätt att inga resultat har valts bort för att de 

strider mot min eventuella hypotes eller personliga åsikt. Inte heller har plagiering eller 

medveten manipulation av data på något vis förekommit (Eriksson Barajas, 2013, s. 69 – 70). 

 

10. Urval och tillvägagångssätt  
 
Första steget i urvalet är att endast använda bilder som återfinns under respektive kapitel om 

världsreligionerna. Dessa religioner är: Judendom, Kristendom, Islam, Hinduism och 

Buddhism. 

 

Jag arbetade systematiskt med det valda materialet genom att först räkna hur många visuella 

representationer som kunde återfinnas under varje världsreligionskapitel. Vidare räknade jag 

hur många av dessa som hade identifierbara mänskliga gestalter. I nästa steg gjorde jag en grov 

indelning av bilderna med människor i tre undergrupper: Enbart män, enbart kvinnor och 

blandat. Eftersom bilderna ännu inte var analyserade enligt nedanstående analysmetod baseras 

indelningen på mina egna tolkningar och stereotypa föreställningar av könstillhörighet. 

 

 Judendom Kristendom Islam Hinduism Buddhism 

Antal bilder 13 20 17 16 13 

Innehållandes 

människor 

9 14 13 11 8 

Enbart män 5 3 4 3 4 

Enbart kvinnor 2 5 3 3 1 

Blandat 2 5 6 5 3 
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Eftersom det totala antalet visuella representationer som innehåller människor uppkom till 55, 

var jag tvungen att göra vidare urval för att hantera analysens omfattning. Uppsatsens syfte är 

att undersöka vilka situationer olika genus förekommer samt huruvida de visuella 

representationerna befäster eller bryter mot rådande könsordningar. Därav valde jag att gå 

vidare med de bilder som tydligast föreställer män och kvinnor samt där bilden avsågs att 

representera religiositet och religiös utövning. 

 

11. Analys 

 

I analysen har jag låtit mig inspireras av Erikssons (2009/2017) ovan presenterade 

bildanalysmodell ikonografi/ikonologi vilken bygger på att man tolkar bilden som bärare av 

budskap och bearbetar bilden på tre olika nivåer; beskrivning, analys och tolkning. Att tolka en 

bild innebär att man sätter in den i en kontext och i detta fall är kontexten ett läromedel i 

religionskunskap (Eriksson, 2009/2017, s. 69). För den mer djupgående analysen har W. J. T 

Mitchells bildtolkningsteori tillämpats. Mitchells fem analysbegrepp gör det möjligt att 

upptäcka och synliggöra viktiga komponenter i de visuella representationerna som sedan leder 

till att bilden kan tolkas som en helhet med större evidens. Även Hirdmans och Connells 

genusteorier har använts som analysverktyg. 

 

I analysen av bilderna har jag bearbetat materialet i kronologisk ordning. Varje religion är 

presenterad var för sig under en egen rubrik, samt varje analyserad bild presenteras med en 

sidhänvisning i början för att tydliggöra var i boken bilden befinner sig. 

 

I de fall där jag anser att bildtexten i sin fulla form har behövt citeras för att ge tyngd åt analysen 

har jag gjort ett fullt citat. I de fall där jag ansett att bildtexten kan utelämnas eller inte behövs 

nämnas i sin helhet har jag valt att utgå från min egen tolkning av vad som är av vikt i analysen. 
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11.1 Judendom 

 

s.107: Bilden visar fyra 

män som samlats kring ett 

religiöst föremål. Männen 

är iförda traditionsenliga 

kläder och samtliga män 

har band kring huvudet 

med fyrkantiga föremål i 

pannan. Vad dessa 

föremål är framkommer 

inte av bildtexten som 

lyder ”Morgongudstjänst i Stockholms synagoga”. Då dessa föremål är främmande för den 

oinvigde dras blicken dit. Eftersom samtliga män är iförda dessa föremål förefaller det vara 

viktiga symboler. På grund av att det inte ges någon förklaring till dessa i texten blir det svårt 

att tolka dem. Enligt W. J. T Mitchells begrepp graphic så framgår det att man kan tolka en bild 

som helhet eller delarna i den var för sig (Eriksson, 2017, s. 33). Således kan man som 

mottagare av bilden göra tolkningen att dessa till synes mystiska föremål, de traditionella 

kläderna, det religiösa föremålet som männen samlats runt, samt att det är just män som 

förekommer, att endast män får befatta sig med dessa religiösa tillbehör. Att männen dessutom 

ler och förefaller vara muntra ger bilden en gemytlig stämning med god gemenskap männen 

emellan. Bilden förekommer under kapitlet ”Historia och samtid”. I den tillhörande texten på 

samma sida kan man läsa om genusfrågor och att kvinnor sedan 1935 kan bli rabbiner och då 

tillåts läsa ur den heliga skriften. Trots denna bakgrund har ändå författaren valt en bild där 

endast män förekommer. Det är männen som visuellt får symbolisera och synliggöra den 

religiösa ritualen. 
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s. 119: I kapitlet Identitet- Kön och sexualitet förekommer det 

ett porträtt av skådespelerskan Nathalie Portman. Bildtexten 

nämner endast hennes namn men i texten på boksidan kan man 

läsa att hon värnar om sitt judiska arv och att hon är aktiv inom 

människorättsorganisationer. I samma text står det att läsa om 

en annan kvinna, Rosalind Yalow, som 1977 fick Nobelpris i 

medicin och som blivit en förebild för judiska kvinnor då hon 

visat att det går att kombinera arbete med familjeliv. Trots 

detta faller valet på bild på porträttet av skådespelerskan. 

Porträttet av Portman föreställer en sminkad och stylad 

version av henne där hon ler och tittar in i kameran. Hon är iförd ett rött plagg där man kan ana 

en djupt urringning. Den röda färgen kan med hjälp av semiotiken tolkas som sensuell, likaså 

hennes sätt att söka ögonkontakt med betraktaren vilket gör att hon skapar en relation till 

mottagaren (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 42).  

 

s. 120: Under samma kapitel och rubrik som exemplet ovan 

återfinns ett annat porträtt. Den här gången är det inte lika 

uppenbart att personen är en kvinna då hon inte har 

stereotypiska feminina drag och attribut. Bildtexten informerar 

om att det är Ute Steyer, rabbin vid den Judiska Församlingen 

i Stockholm. Då löptexten i kapitlet tar upp den ortodoxa synen 

på att kvinnan är underordnad mannen och rabbin-rollen är 

manlig, samt att namnet är ett sådant som inte är könskodat 

inom det svenska språket, är det inte ställt bortom rimligt tvivel 

att det är en kvinna som bilden föreställer. 

Till skillnad från Nathalie Portman är Ute Steyer klädd i 

skjorta som är knäppt högt upp, hon är kortklippt och osminkad. Hirdman lyfter fram det faktum 

att en kvinna som bryter mot könsnormerna anses likställd med den manliga könsrollen då vi 

förknippar kläder, färger, frisyrer och så vidare med genus (Hirdman, 2001, s. 74). Kvinnan på 

bilden har inte ett könstypiskt utseende vilket förklarar varför hon skulle kunna uppfattas som 

man. 
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s. 124: Bilden är tagen i en 

synagoga i Azerbajdzjan under en 

Bar Mitzva. En man håller upp 

Torahn för församlingen. Runt 

honom står det fyra andra män och 

en pojke. Samtliga män har de 

traditionsenliga judiska kläderna 

och de fyrkantiga föremålen i 

pannan. Inte heller i denna bildtext 

eller löptext får läsaren en förklaring till vad dessa föremål är och vad de fyller för funktion. 

På bilden kan man se att det finns en balkong i synagogan där det står kvinnor. Eftersom bildens 

fokus är på männen så blir kvinnorna oskarpa och närmast siluetter. Halls 

representationsbegrepp inom konstruktivistisk teori, lyfter fram att människan skapar mening 

med hjälp av förförståelse och kultur. Detta gör att bilden kan tolkas som att kvinnor är 

underlägsna männen och därför får stå åtskilda från männen och observera ritualen på avstånd 

istället för att delta i den. Hirdmans genusteori styrker detta då mannen både historiskt sett och 

i nutid har varit normen och att detta tankesätt lever kvar (Hirdman, 2001, s. 61). 

 

11.2 Kristendom 

 

s.138: I kapitlet ”Pingsten och de 

första kristna” förekommer en 

bild där bildtexten lyder 

”Nattvarden är en viktig helig 

handling i kristendomen”. På 

bilden kan vi se hur en flicka får 

ta emot nattvarden av en manlig 

präst. Bakom henne står det flera 

andra flickor. Många av dessa är 

iklädda regncaper och de står på 

en gräsmatta vilket gör att scenen ser ut att utspela sig på något sorts läger. Alla flickor är klädda 

i mörka färger, vilket får prästens vita särk och röda stola1 att sticka ut. Blicken dras till honom 

 
1 Ett ca 1dm brett band som läggs runt prästens nacke (svenskakyrkan.se). 
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på grund av hans avvikande klädsel. Bredvid prästen står en annan man, sjalen runt hans hals 

och att han är äldre än flickorna gör att jag identifierar honom som möjlig scoutledare. Mot 

bakgrund av min egen kunskap om att det förekommer något som heter pingstläger bland 

scouterna, uppfattar jag att det är en sådan scen som utspelar sig på bilden. Förnimmelser av 

bildens innehåll och tolkning utifrån detta förklaras med W. J. T Mitchells begrepp perceptual 

(Eriksson, 2017, s. 36). Jag drar även slutsatsen av min egen tolkning på grund av att jag som 

mottagare och bildens avsändare har tillgång till samma kulturella språkkoder vilket gör att jag 

i tolkningen av bilden kan använda mig av representationsbegreppet (Hall, 1997, s. 25). 

 

Att prästen är den som står i fokus framgår både av hans avvikande klädsel, samt av handlingen 

han utför. Mannen till höger om honom ger ett spänt intryck då han knyter sin ena hand, den 

andra handen håller han upp mot munnen och han har blicken fäst på prästens hand i flickans 

mun. Det ges ingen förklaring till hans reaktion i texten och tolkningen lämnas till betraktaren. 

 

s.142: En Benediktinsk nunna 

samlar in ägg i en hönsgård. 

Bilden förekommer under 

rubriken ”Klostrens uppkomst” 

vilket gör den diskursiva 

kopplingen mellan rubrik och 

bild logisk och meningsfull. Att 

det är en kvinna på bilden ser jag 

dels på grund av hur hon är klädd, 

i traditionella nunnekläder, dels på den beskrivande bildtexten som anger att det är en nunna. I 

löptexten framgår det att klosterlivet innebär att nunnor och munkar ska leva i fattigdom, celibat 

och lydnad. Samt att klosterlivet präglas av studier, hantverk, trädgårdsarbete och gudsdyrkan 

(Tuvesson, 2015, s. 142). Eftersom det inte framgår i texten att det är någon skillnad i hur 

munkar och nunnor lever och att de har samma uppgifter i klostret är det anmärkningsvärt att 

valet av bild faller på en nunna. Hon tar hand om hönorna, samlar in ägg, en syssla som kan ses 

som könsstereotyp. Den genusinriktade arbetsfördelningen är något som är djupt rotad i vår 

kultur vilket gör att man som mottagare av bilden förmodligen inte reagerar över eller 

ifrågasätter det faktum att bilden föreställer en kvinna i den situationen hon befinner sig i 

(Connell, 1995, s. 111-112).  
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s.150: Två män med öppna famnar 

med händerna över huvudet och 

slutna ögon är det som står i bildens 

fokus. En man till vänster i bild går 

också tydligt att urskilja medan resten 

av bilden är oskarp vilket gör det svårt 

att identifiera genus på resterande 

människor. En ytterligare anledning 

till att de två männen som är centrala 

i bilden drar blicken till sig är att de är klädda i vitt mot en i övrigt mörk bild. 

Förklaringen till männens yviga gester ges i bildtexten och i rubriken. Det är under kapitlet 

”Frikyrkor” och bilden föreställer ett väckelsemöte. Enligt representationsbegreppet och en 

semiotisk tolkning bär bilden på kulturellt kodad information. Eftersom bilden förekommer i 

diskursen religion och religionsutövning gör jag tolkningen att männens gester mot himlen är 

kopplad till deras tro. Deras öppna famnar skulle därför kunna tolkas som att de vill bjuda in 

och omfamna Gud. Detta skulle kunna förklaras med W.J.T Mitchells bildtolkningsteori och 

kategorin perceptual då min tolkning av bilden är baserad på förnimmelser av bildens innehåll 

och mening (Eriksson, 2017, s.36). 

 

s. 154: En ung, blond kvinna står med 

kläder på galgar vikta över armen. Hennes 

blick är fäst på något till höger längst ner 

i bild där man kan skymta ett grönt 

klädesplagg. Bakom henne finns det ställ 

fulla med upphängda kläder och i mitten 

av dessa står det en skyltdocka. Det är 

tydligt att den unga kvinnan befinner sig i 

en klädaffär. Bilden återfinns under 

kapitlet ”Människosyn- Gott och ont” och 

man kan undra vad en bild på en ung 

kvinna i en klädaffär har med detta att 

göra. Bildtexten ger oss informationen att 

kvinnan befinner sig på Stadsmissionen, en kristen välgörenhetsorganisation, vilket skyltarna i 

överkant av bilden tydliggör. Denna typ av informativa bilder är instrumentella och fyller en 
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vardagsfunktion då de förmedlar information (Eriksson, 2017, s. 34). Om man tillämpar W. J. 

T Mitchells tolkningskategori graphic kan man se delarna i bilden som information om att det 

faktiskt rör sig om en klädaffär och mer specifikt en second hand-butik. Adderar vi sedan 

informationen om att bilden ska representera gott och ont tolkar vi bilden semiotiskt 

annorlunda. Nu får plötsligt kvinnan i bilden en annan betydelse och roll. Hon får symbolisera 

det goda, att hon väljer att handla begagnat istället för nytt och att hon bidrar till att pengar 

kommer in till välgörenhet. 

 

Att personen på bilden är en kvinna och att hon är vit har betydelse i kontexten 

intersektionalitet. Synen på etnicitet och kön påverkar vårt sätt att tillskriva människor olika 

egenskaper (Börjesson & Rehn, 2009, s. 36).  

 

s. 157: I kapitlet ”Identitet- Kön och sexualitet” står 

det att läsa att en av de nutida frågorna inom 

kristendomen är huruvida kvinnor ska tillåtas bli 

präster och biskopar eller inte. Vidare framgår det 

att i Svenska kyrkan kan kvinnor bli såväl präster 

som biskopar och att Antje Jackelén blev vald till 

Sveriges första kvinnliga ärkebiskop 2013 

(Tuvesson, 2015, s. 156). Denna information 

kompletteras med ett porträtt på Antje Jackelén. 

Hon poserar framför kameran iklädd vad jag tolkar 

som en traditionsenlig biskopsutstyrsel. Hennes 

dräkt är smyckad med religiösa bilder, tecken och 

guld. Hon bär även smycken och håller i en 

glänsande stav. Klädseln krönts av en huvudbonad 

och det är tydligt att hennes klädsel signalerar status och makt. Eftersom könsmakt handlar 

mycket om hur maskulinitet och män är normen är bilden på Antje Jackelén iklädd den 

traditionella biskopsdräkten normbrytande. Att bryta mot normen kan i vissa sammanhang 

upplevas som stötande och onaturligt, eftersom normer konstituerar vad som upplevs vara 

naturligt i ett samhällsperspektiv. Detta maktövertagande där kvinnor tar över en traditionellt 

manlig roll beskrivs av Connell som makt då feminister kämpar mot de patriarkala 

samhällsförhållanden som fortfarande existerar trots att kvinnor i större utsträckning återfinns 

i mansdominerade yrken (Connell, 1995, s. 111-112).  
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s. 159: Under samma rubrik 

återfinns ytterligare en bild. Även 

här är prästen en kvinna. Hon är 

iförd ett vit röcklin2 och grön stola. 

Framför henne knäböjer två svarta 

män. Båda är iförda svarta 

kostymer med röda blommor fästa 

vid kavajslaget. Det är tydligt att 

männen klätt upp sig och att det är 

ett speciellt tillfälle. Bildtexten 

bekräftar min tolkning av situationen då det framgår att det är en vigsel i Svenska kyrkan 2013. 

 

Redan i föregående bild på Antje Jackelén bröts könsnormerna och i den här bilden blir det 

ännu tydligare. Eriksson och Göthlunds teori om gender display lyfter fram att könstillhörighet 

bestäms utifrån hur män och kvinnor förväntas uppträda (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 

54). I detta fall förväntar vi oss kanske att prästen ska vara manlig enligt rådande normer, trots 

att det i kapitlets löptext framkommer att Sverige är normbrytande på den punkten. Vidare är 

föreställningen om att äktenskap och vigsel är något som sker mellan man och kvinna och där 

samkönade äktenskap är normbrytande. Med bakgrund av detta är finns det flera 

tolkningsdimensioner i bilden. 

 

s. 166: I kapitlet om kristna klädsel- 

och matregler står det beskrivet att 

män inte får ha huvudbonad i 

kyrkan och religionens matregler 

beskrivs med fokus på fastan för att 

man ska påminnas om Jesu lidande. 

Bilden till kapitlet är från en 

karneval i Rio de Janeiro, Brasilien. 

Bildtexten berättar för betraktaren 

att fastan i landet där bilden tagits 

föregås av en karneval. På bilden 

 
2 Hellång vit skjorta med vida ärmar och med vit halsringning. Används i gudstjänster där man inte firar nattvard. Bärs tillsammans med 

stola (svenskakyrkan.se) 
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ser vi karnevalklädda kvinnor, en av dem i fokus och två andra som står lite bakom frontfiguren 

och därför inte har samma bildskärpa. Kvinnorna är klädda i ett färgsprakande färgkaos av tyger 

och fjädrar. Enligt Hirdmans genusteori förknippar vi kläder, färger och situationer med genus 

vilket bidrar till min tolkning att bilden föreställer kvinnor (Hirdman, 2001, s. 72). Bilden kan 

tolkas utifrån Connells modell och punkten katexis vilket gör att man kan se kvinnorna som 

objekt då de klätt sig för att bli betraktade av en publik och ska ses som sexuella varelser som 

ska skänka betraktaren glädje och lust (Connell, 1995, s. 111).  

 

s. 168: Nästa bild återfinns 

under rubriken ”Heliga rum 

och heliga platser” och 

bildtexten berättar att det är 

en procession under 

palmsöndagen i Milano vi 

bevittnar. Bilden föreställer 

en grupp män i vita dräkter, 

fyra i det främre ledet men då 

männen är omgivna av rök är 

det svårt att se hur många män 

som befinner sig bakom de 

fyra främsta. Minst tre till går dock att urskilja i rökdimmorna. 

Männen bär på ljus, ett stort kors och diverse föremål i silver. Det är några av dessa 

silverföremål som ger upphov till röken som omger männen. Dessa innehåller rökelse som 

symboliserar hur Guds välsignelse sprids över gudstjänstbesökarna (Tuvesson, 2015, s. 168). 

Längst bak i bilden går det att urskilja blad vilka jag med mina tidigare kunskaper och 

erfarenheter tycker ser ut som palmblad. Eftersom bildtexten talar om att det är en procession 

under palmsöndagen känns min tolkning av bladen rimlig och jag gör antagandet att dessa blad 

är en viktig symbol under ceremonin. 

 

När jag betraktar bilden läser jag dess olika delar och tolkar de symboler som finns i bilden och 

väver ihop dessa till en helhet enligt W. J. T Mitchells bildtolkningsteori. Bildens alla moment 

visar sammantaget att det blir tydligt att männen, deras klädsel, röken och de religiösa 

föremålen är viktiga för processionens utförande.  
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s. 170: Bilden föreställer en 

folksamling som tittar upp mot 

en avbildning av jungfru Maria 

som står placerad i en grotta i 

Lourdes i sydvästra Frankrike. 

Då människorna på bilden har 

sina blickar är fästa på statyn ser 

vi som betraktare bara ryggarna 

på folksamlingen. I bildens 

framkant återfinns två 

rullstolsburna personer som är 

eskorterade av varsin nunna. Att jag gör tolkningen att det är nunnor beror på att de är iförda 

kjolar, strumpbyxor och dok3 vilka är könstypiska plagg som förknippas med kvinnor. 

Framförallt kjolen och byxor är plagg som är djupt rotade i sin genustillhörighet sedan lång tid 

tillbaka både historiskt och kulturellt (Hirdman, 2001, s. 72).  

 

Nunnorna får här symbolisera det goda då de har en omvårdande roll eftersom det är de som 

kör personerna i rullstolarna fram till källan vars vatten anses ha helande krafter. Nunnornas 

vita kläder förstärker intrycket av godhet då vi förknippar färgen vit med renlighet och godhet.  

En annan anmärkningsvärd detalj är det mellanrum i bilden som skiljer folksamlingen och 

nunnorna åt. Man kan undra om nunnornas syfte med avståndet är att personerna i rullstolarna 

få en bättre synvinkel på statyn eller om vill hålla de rullstolsburna avskilda från de till synes 

friska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 Huvudbonad som bärs av nunnor för att dölja håret och undvika att de uppfattas som fåfänga (svenskakyrkan.se). 
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11.3 Islam 

 

s. 177: Den första bilden 

som möter läsaren i kapitlet 

om Islams bakgrund är en 

färgsprakande bild av 

människor som har fest. Av 

bildtexten får vi veta att de 

firar den muslimska 

högtiden Id al-fitr och de 

befinner sig i Sydney, 

Australien. I bildtexten 

finns även en hänvisning till sida 322 i läroboken där högtiden beskrivs närmare. Värt att nämna 

för att förtydliga vikten av den diskursiva kontexten är att bilden på den sidan inte har någon 

koppling till festligheter utan att den föreställer män som ber. På samma sätt har den 

färgsprakande festbilden ingen koppling till löptexten intill där det beskrivs vem som är muslim 

och hur denna definition kan göras. Eftersom religionen ofta är förknippad med terrorism och 

kvinnoförtryck skulle man kunna göra tolkningen att bilden är medvetet utvald och placerad i 

början av kapitlet där det första mötet med Islam sker. Författaren av läromedlet skulle kunna 

ha för avsikt att tidigt slå hål på fördomar och skapa en positiv bild av en kontroversiell religion. 

 

På bilden är det ballonger i klara färger, serpentiner och bord med mat. Människorna som deltar 

är glada och det är leenden på mångas läppar. Det går att urskilja 11 personer på bilden och 

endast en är vuxen man. Det faktum att det är övervägande kvinnor på bilden i kombination 

med i vilket sammanhang de förekommer går att se på som gender display, enligt Eriksson & 

Göthlund. Bilder framställs allt som oftast med bakgrund av hur olika genus förväntas uppträda. 

Det faktum att det är kvinnor som står för festfixandet och matlagning är något som vi tar för 

givet och bilden tolkas därefter (Eriksson & Göthlund, 2004/2012, s. 54). 
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s. 183: Nästa bild befinner sig 

under rubriken ”Splittring i 

sunni och shia”. Bilden 

föreställer en folksamling 

bestående av män. Alla är 

mörkklädda och flera av 

männen i fokus av bilden bär 

svarta pannband med vit text 

på. Några av dem bär även 

vita band med röd text över axlarna. En annan anmärkningsvärd detalj är att männen håller sin 

högra hand över hjärtat och att de ser ut att vara mitt i att uttala något. Längre bak i folkmassa 

är det några som håller upp en stor, grön banderoll. På banderollen syns två bilder av män samt 

en text skriven med stora svarta bokstäver på ett främmande språk. Bildens olika element gör 

att jag vid första anblicken tolkar situationen som råder som något hotfullt. När jag läser 

bildtexten som talar om för mig att bilden föreställer shiamuslimer i Istanbul vid högtiden 

Ashura och att de firar minnet av imamen Husayns död förändras min syn på bilden. Bilden 

består av en mängd olika symboler vilket ger den flera tolkningsmöjligheter. Min primära 

tolkning att situationen är hotfull ändras av bildens kontext, en annan person med en annan 

kulturell bakgrund hade tolkat bilden på ett annat sätt. W. J. T Mitchell benämner detta 

tolkningsbegrepp med graphic.  

 

s. 195: I kapitlet ”Ansvar, 

skuld, förlåtelse och 

försoning” beskrivs det 

hur människan ibland 

felar i valbara etiska 

situationer och därmed 

bryter mot Guds vilja. 

För att få Guds förlåtelse 

måste man visa uppriktig 

ånger och göra goda gärningar så som bön och vallfärd. Bilden visar sedan muslimska pilgrimer 

som ber under vallfärden till Arafatslätten, en plats som har religiösa kopplingar till Gud 

(Tuvesson, 2015, s. 194). Bilden ser ut att endast eller i alla fall till största del föreställa män. 

De personer som skulle kunna identifieras som kvinnor med bakgrund av förekomsten av 
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huvudbonad/slöja skulle också kunna tolkas som om det är män som försöker skydda sig från 

den intensiva solen. Denna tolkning gör jag på grund av att det på bilden förekommer paraplyer 

och då himlen är blå och inget regn syns på bilden drar jag slutsatsen att dessa paraplyer används 

som solskydd. Vårt sätt att tolka en bild styrs av våra erfarenheter och upplevelser och på grund 

av detta måste vi förklara varför vi tolkar en bild på ett visst sätt (Borgersen & Ellingsen, 1994, 

s. 60). 

 

Eftersom bild och bildtext korrelerar och skapar en gemensam helhet är det lättare för 

mottagaren att bilda sig en uppfattning om rådande verklighet. Genom att titta på bilden och 

läsa texten kan mottagaren skapa sig en inre bild och skapa en förståelse. Detta fenomen 

benämner W. J. T Mitchell för mental och syftar på att man skapar en mental bild av den visuella 

representationen som man betraktar (Eriksson, 2017, s. 36). 

 

s. 199: Nästa bild återfinns 

under rubriken ”Etnicitet 

och socioekonomiska 

förhållanden” och 

bildtexten berättar att 

bilden föreställer 

muslimska uigurer som 

lever som en minoritet i 

Kina och att bilden är 

tagen på marknaden i 

Turpan, Kina. Genom att använda W. J. T Mitchells begrepp mental så skapar de olika 

elementen i bilden en föreställning om vad som sker när bilden är tagen. Jag ser att det hänger 

färgglada tygstycken i bakgrunden och fatet med vad jag tolkar som jordnötter tillsammans med 

informationen från bildtexten ger en koppling till att det är en marknad det rör sig om vilket gör 

att det är så jag tolkar miljön. Bilden föreställer endast kvinnor och ett litet barn. Samtliga 

kvinnor har olika typer av slöja eller sjalett på huvudet. En av kvinnorna är iförd burka, ett 

plagg som i västvärlden kritiserats hårt då det anonymiserar kvinnan totalt då hon inte ens får 

visa ögonen och anses därmed vara uttryck för ett kvinnoförtryck. Eftersom jag studerat till 

religionslärare och är insatt i den islamska religionen och i slöjdebatten vet jag att bärandet av 

burka inte är synonymt med kvinnoförtryck. Där emot kan en elev som inte är lika insatt i 

religionen och endast ser bilden av kvinnan i burka dra slutsatsen att hon lever i förtryck. Eleven 
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skulle även kunna göra kopplingen att hon representerar en etnisk minoritet och därmed uppleva 

henne som en kvinna som lever i förtryck. 

 

s. 206: Två unga flickor står bredvid 

varandra och tittar rakt in i kameran. 

Båda flickorna ler och jag upplever 

att flickan till höger har ett mer 

förföriskt leende vilket gör mig som 

mottagare obekväm då flickans 

ålder är sådan att jag inte tycker att 

hon ska uppfattas som sensuell.  

Bilden förekommer i kapitlet 

gällande klädsel och bildtexten låter meddela att klädreglerna för kvinnor tolkas på olika sätt 

bland muslimer. Slöjan är något som förespråkas av muslimer med stöd i Koranen och slöjan 

bärs för att man som kvinna inte ska fresta en mans sexuella lustar (Tuvesson, 2015, s. 207). 

Då det förekommer ett utbrett antagande att kvinnor inom Islam bär olika typer av slöja på 

grund av att det krävs av männen bidrar detta till min tolkning av bilden. 

 

Enligt W. J. T Mitchells bildtolkningsteori graphic spelar bildens utsnitt en stor roll för hur 

läsaren uppfattar textinnehållet. På bilden ovan syns bara flickornas huvuden vilket korrelerar 

med texten om kvinnors klädsel och att fokus i kläddebatten ofta fastnar i slöjfrågan. Däremot 

är detta bildval enligt mig olyckligt då det talas om kvinnors klädregler och bilden föreställer 

två barn. Använder jag mig av begreppet optical kan flickornas leenden ses som en spegling av 

en leende fotograf bakom kameran. Bildskaparen kan i många fall projicera sina egna känslor 

och ansiktsuttryck på personerna framför kameran (Eriksson, 2017, s. 34). Samtidigt finns det 

en koppling mellan att jag finner den ena flickans uttryck sensuellt och hur hennes blick söker 

sig till min. Inom bildforskningen benämns detta fenomen som ”the come on look” och innebär 

att det finns en sexuell spänning mellan motivet och bildskaparen (Göthlund & Eriksson, 

2004/2012, s. 68). Mitt antagande blir således att det troligtvis är en man som tagit bilden av de 

två flickorna.  
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11.4 Hinduism 

 

s. 223: Under rubriken ”Medeltida hinduism” ges 

en kort beskrivning av hur hinduismen växt fram 

under århundradena. Bildtexten berättar att bilden 

är tagen i Watford, Storbritannien och föreställer 

firandet av högtiden Janmashtami, till minne av 

dagen då Krishna för 5000 år sedan uppenbarade 

sig. På bilden syns en ung flicka som är klädd i 

orange och har ett grönt, utsmyckat tygstycke över 

ena axeln. Hon håller händerna över huvudet i vad 

som ser ut som ett stilla klappande. Hennes armar 

är prydda med rader av armband och på hennes ena 

hand syns en hennamålning. Hon är även 

utsmyckad med målningar i ansiktet. Mellan 

ögonen och över ögonbrynen har hon ett detaljerat 

mönster målat. Bakom flickan skymtas en man, han är utom fokus men det går ändå att urskilja 

en bister, något hård min på hans ansikte. Flickan å andra sidan utstrålar ett lugn och har ett 

fridfullt uttryck. Ingen av de två personerna på bilden tittar på bildskaparen eller oss som 

betraktare, utan deras blickar är fästa på något utanför bild. De ser till synes ut som om de tittar 

på samma sak och jag kan inte låta bli att undra hur deras sinnestillstånd kan tolkas så olika. 

Enligt texten befinner de sig båda på ett religiöst firande och min tolkning av firande är att det 

är något positivt och glädjefyllt. 

 

Bildens utsnitt har ett fokus som hamnar på flickan och hennes utsmyckningar som därför 

kopplas ihop med informationen om att det rör sig om ett firande. W. J. T Mitchell betonar att 

tolkningen av bilder inte är medfött utan en inlärd process. Därför ligger det nära till hands att 

jag med min bakgrund tolkar flickans utsmyckningar som en symbol för festlighet och firande. 

En tolkning som dessutom bekräftas av bildtexten.  
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s. 225: Denna bild visar 

enbart kvinnor. De står 

böjda och ser ut att leta 

efter något på marken. Det 

ser ut som om det är skräp 

eller sopor som de står och 

synar eftersom det ser 

rörigt ut och inte går att 

urskilja något konkret 

föreställande objekt. Vid 

närmare titt på bilden ser jag att kvinnorna håller pinnar i sina händer som de petar med i 

skräpet, vilket skulle kunna bekräfta att det är just sopor de rotar runt i och att de inte vill 

använda sina händer att leta med. Bildtexten berättar att bilden är tagen i Calcutta, Indien och 

att folkgruppen daliter lever under fattigdomsgränsen. Denna information stärker uppfattningen 

om att det är en soptipp de står och letar i, efter något användbart eller ätbart. 

Högarna med skräp är gråbruna vilket gör att kvinnornas färgstarka kläder sticker ut. Det kan 

vara ett medvetet val av bildskaparen att låta kvinnorna med sina vackert färgade kläder sticka 

ut mot den intetsägande bakgrunden. Detta grepp kallas i W. J. T Mitchells metod för 

perceptual. Att som bildskapare medvetet använda sig av kontraster och färger för att få 

mottagaren att fästa blicken vid en speciell punkt i bilden är ett medvetet grepp inom 

bildskapandet. 

 

Något som jag finner värt att nämna är att kvinnornas armar är utsmyckade på samma sätt som 

flickan på bilden i exemplet ovan. I det fallet var min tolkning att hennes utsmyckningar 

berodde på att hon deltog vid firandet av en högtid. Dessa kvinnor befinner sig på en soptipp 

men även dessa bär smycken och har vackert färgade kläder. På grund av de två bildernas 

olikheter och kvinnornas likheter drar jag nu slutsatsen att smycken och färg är kopplat till 

kultur och kön och inte till religionsutövande eller både och. 

 



 43 

s. 235: På bilden syns två män vilka jag 

identifierar som asketer då bildtexten nämner att 

i asketstadiet är målet att leva enkelt i strävan 

efter moksha.4 Båda männen är iklädda 

orangegula klädedräkter, de har huvudbonader 

och är smyckade med blommor och rader av 

halsband. Båda männen höjer sin högra hand som 

i en hälsning till betraktaren eller fotografen. Det 

är tydligt på deras blickar och kroppsspråk att de 

har skapat en relation till bildskaparen. Enligt W. 

J. T Mitchells begrepp mental skapar man sig 

föreställningar om hur verkligheten uppfattas. Jag 

ser att de båda männen är rikligt utsmyckade med 

ansiktsmålningar och ser tillbaka på bilden på den 

unga flickan på s. 223 som analyserats här ovan. Även hon hade målningar i ansiktet och genom 

bakgrundsinformationen tillhörande situationen hon befann sig i kontra de två asketerna i denna 

bild gör att jag tolkar ansiktsmålningar som något som förekommer i ritualer och gudsdyrkan. 

 

s. 240: I kapitlet 

”Identitet- Kön och 

sexualitet” förekommer 

en bild föreställande en 

mindre grupp med 

kvinnor. Kvinnorna håller 

plakat framför sig med 

text på ett för mig 

främmande språk. En del 

av kvinnorna har armen 

höjd med en sko i handen. 

Samtliga kvinnor har allvarsamma ansiktsuttryck men tittar på bildskaparen och betraktaren. 

De söker ögonkontakt med betraktaren och i kombination med plakaten och deras 

ansiktsuttryck är det för mig tydligt att de försöker förmedla ett viktigt budskap. Enligt 

 
4 Slutmålet är att slippa återfödas (Tuvesson, 2015, s. 217). 
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bildtexten är kvinnorna med i organisationen SPACE (Society For People´s Awareness, Care 

and Empowerment) och de demonstrerar mot våldtäkter. Bilden är tagen i Indien, New Delhi 

2013. 

 

När jag granskar bilden närmare börjar jag tvivla på att bilden endast föreställer kvinnor. De är 

visserligen klädda i traditionella kvinnokläder. De har smycken och är till synes sminkade. Men 

flera av kvinnorna förefaller ha maskulina ansiktsdrag vilket blir förnimbart för mig och 

varseblivningen blir sådan att jag istället tolkar ”kvinnorna” som män. Detta fenomen benämner 

W. J. T Mitchell perceptual. När jag sedan läser brödtexten i kapitlet med bilden så framgår det 

att inom hinduismen är alternativa genusroller självklara då flera av hinduismens gudar är 

tvåkönade och/eller intar både manliga och kvinnliga uppenbarelseformer. I Indien räknar man 

med en tredje genusroll som benämns ”hijrās”. Många av dessa föddes som pojkar men var 

androgyna och uppfostrades som flickor. Dessa ”hijrās” lever ofta i grupper och anses skänka 

lycka och välsignelse om de uppträder på till exempel bröllop. (Tuvesson, 2015, s.240).  

Jag finner det intressant att det är denna typ av ”kvinnor” som får representera 

våldtäktsdemonstrationer då texten antyder att dessa ”hijrās” ändå besitter någon sorts status i 

samhället. Därför blir frågan om de demonstrerar för sin egen utsatthets skull eller om de på 

grund av sin status står upp för ”riktiga” kvinnor. 

 

s. 243: Den här bilden återfinns under 

rubriken ”Etnicitet och socioekonomiska 

förhållanden”. Bildtexten lyder att en 

brahman inviger en ung pojke i 

lärjungestadiet. Till höger sitter en äldre 

man med blicken fäst på något framför 

sig på marken. Han håller handen över 

vad som ser ut att vara växtdelar. Framför 

honom finns även krus och fat i metall. 

 

Till vänster sitter en ung pojke med en blomsterprydd keramikkruka höjd framför sig i 

huvudhöjd. Även pojkens blick är fäst på marken framför honom och det ser ut som om både 

mannen och pojken fokuserar på samma punkt. Bakom männen står en rad observatörer till 

ceremonin, till synes kvinnor. Bildskaparen har med valet av utsnitt gjort tydligt att de som 

observerar ceremonin inte har betydelse för vad denne haft för avsikt att förmedla för 
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observatören. Det som saknas i en bild kan säga oss lika mycket om sändarens avsikt som vad 

som faktiskt finns i bilden. I detta fall gör jag tolkningen att observatörernas kön, vilket ser ut 

att vara kvinnor, inte får delta i bilden då ceremonin är maskulint kodad. Denna tolkning 

beskrivs enligt W. J. T Mitchell som perceptual då det är en förnimmelse som jag som 

observatör gör och baserar min tolkning på. 

 

 

s. 249: Nästa kapitel handlar om ”platser” och tar 

upp Indiens heligaste flod, Ganges, dit pilgrimer 

och lokalbefolkning tar sig för rituella bad. 

Bilden föreställer en kvinna som sitter på huk vid 

flodkanten. Hon kniper ihop ögonen och skopar 

upp flodens vatten med sina händer och kastar 

det i sitt ansikte, en rörelse som jag själv använt 

mig av vilket gör att jag direkt tolkar det kvinnan 

gör som en rengöringsritual. W. J. T Mitchell 

kallar detta fenomen för optical vilket är 

kulturellt betingat och inlärt. Även perceptual 

kan tillämpas då ljuset i bilden är sådan att jag 

uppfattar det som gryningsljus. 

Kvinnan är klädd i gulorangea kläder, en 

klädesfärg som återkommer på de flesta av bilderna inom hinduismen. 
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11.5 Buddhism 

 

s. 265: I kapitlet människosyn står det 

buddhistiska begreppet nirvana5 beskrivet. Att 

vara en god människa och handla rätt är inom 

Buddhismen av stor vikt för att uppnå nirvana, 

vilket beskrivs i brödtexten. Bilden föreställer 

en kvinna som står vid vad som kan uppfattas 

som en stor kruka. Denna är utsmyckad med 

lejonhuvuden och vid båda sidorna om denna 

”kruka” står två liknande och ur samtliga krukor 

stiger rök.  

Kvinnan är klädd i en enkel rosa klänning och 

har ett vitt tygstycke över sin högra axel. När jag 

granskar bilden mer noggrant ser jag att kvinnan 

bär ett barn på ena höften. 

 

Mot bakgrund av informationen om hur man ska leva för att uppnå nirvana tänker jag att 

kvinnan med barnet inte har tid eller möjlighet att leva som nunna eller göra pilgrimsfärder till 

heliga platser. Hon väljer att vara en så god troende som möjligt efter sina förutsättningar, i 

detta fall att tända rökelse i ett tempel. Det är bildens olika moment och symboler som jag 

baserar min tolkning på, vilket enligt W. J. T Mitchells bildtolkningsteori benämns graphic.  

 

 
5 Slutmålet för buddhister, att inte återfödas (Tuvesson, 2015, s. 264). 
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s. 269: Under rubriken ”etik” står det att läsa 

om buddhismens pliktetiska inslag. Det finns 

generella regler som gäller alla buddhister, 

dessa påminner om kristendomens budord, 

och så finns det regler som gäller för munkar 

och nunnor. Dessa regler är fler och mer 

detaljerade och studeras från tidig ålder om 

man vill bli munk eller nunna. Under denna 

inlärningsperiod kallas man novis. Det är 

detta som bilden visar. En munk som 

undervisar en novis i Bhutan. 

En pojke sitter på golvet i vad som ser ut att vara ett kargt rum. Han är iklädd munkarnas 

traditionella kläder och framför sig har han något som han till synes läser på. Det ser dock inte 

ut att vara papper utan förefaller vara av ett mjukare material så som tyg eller möjligtvis 

papyrus. Pojken pekar på skriften framför sig med en lång pinne. Vid sin sida har pojken sin 

lärare, munken. Även han är klädd i traditionsenlig klädedräkt. Munkens blick är även den fäst 

på skriften som pojken har framför sig. 

Munken står på huk, som om han är på språng och jag får intrycket av att det finns fler pojkar 

i rummet utanför bild som munken går emellan och undervisar. Det är munkens sätt att sitta på 

huk som enligt W. J. T Mitchells begrepp perceptual får mig att förnimma att han undervisar 

fler än bara pojken på bilden och snart ska ställa sig upp igen för att ta sig an nästa elev. 

 

s. 271: I kapitlet ”Identitet- kön och 

sexualitet” förekommer nästa bild 

vilken har bildtexten ”Dharma Master 

Cheng Yen (i mitten) träffar Chen 

Yunlin, ordförande för Association 

for Relations Across the Taiwan 

Straits 2008”. 

 

I bildens centrum står en kvinna. Hon 

är enkelt klädd i en neutral färg och 

hennes huvud är rakat. Framför henne står en välklädd man med handflatorna mot varandra i 

en hälsningsgest. De ser varandra i ögonen och det är tydligt att mannen visar kvinnan vördnad. 
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Bakom kvinnan står ytterligare två män. Även dessa är välklädda i kostym. Bildens bakgrund 

är vad jag skulle benämna ”royal blue”, en färg som förknippas med kungligheter och makt. 

Bildens olika moment vävs samman och min tolkning blir att det är kvinnan på bilden som har 

en maktposition. 

  

Löptexten tar upp att på grund av moderniseringsprocesser har jämställdhet blivit ett 

samhällsideal i flera buddhistiska länder och en av de mest inflytelserika buddhisterna idag är 

den taiwanesiska nunnan Dharma Master Cheng Yen (1971-) som förekommer på bilden 

(Tuvesson, 2015, s. 275). Även här går Connells maktbegrepp att tillämpa då fastän kvinnor i 

större utsträckning återfinns i mansroller fortfarande ses som normbrytande och 

anmärkningsvärt (Connell, 1995, s. 111-112). 

 

s. 275: Bilden föreställer 

en man som står framför 

en Buddha-staty vid Kiri 

Vehera-templet i 

Kataragama, Sri Lanka. 

Mannen står med böjt 

huvud och händerna i en 

bedjande gest. 

Buddhastatyn befinner 

sig i en glasbyggnad och runt Buddhan är lotusblommor placerade. Blommorna förekommer 

både inne i byggnaden och utanför. Lotusblommorna verkar således ha en religiös betydelse, 

något som jag drar slutsatsen kring då min upplevelse är att man ofta finner lotusblomman som 

symbol i samband med buddhismen och Buddha och att lotusblomman många gånger blir en 

metafor för buddhismen. W. J. T Mitchell benämner detta fenomen som verbal. Det står dock 

inget om blommorna i brödtexten utan bilden förekommer under rubriken ”Etnicitet och 

socioekonomiska förhållanden”. På bilden förekommer två män som förefaller ha ett stereotypt 

indiskt utseende trots att denna bild ska representera olika etniciteter bland troende buddhister. 

För att visa på att buddhismen är vida spridd över världen med troende från olika etniska 

grupper torde man använda en mindre generaliserande bild som representation. 
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s. 278: I kapitlet gällande klädsel 

förekommer en bild på en grupp 

munkar. Dessa är iklädda orange 

dräkter vilket just förknippas med 

buddhistiska munkar. I texten står 

det förklarat att färgen på 

klädedräkter varierar beroende på 

vilken buddhistisk tradition 

munkarna och nunnorna tillhör, 

alltifrån den traditionella orange 

färgen till rödbrunt, svart eller vitt. 

Vidare förklaras det att den vita 

klädedräkten tillhör de kvinnliga noviserna. Ändå faller bildvalet på den stereotypa bilden av 

buddhistmunkar. Eftersom det är den här typen av bilder som vi oftast möter som representanter 

för buddhismen bidrar det till vår mentala bild och föreställning om hur en buddhistisk 

religionsutövare ser ut. W. J. T Mitchell benämner detta som mental som betyder att i vissa fall 

befäster visuella representationer en stereotyp bild av kultur, land och befolkning. 

 

12. Diskussion 
 

Syftet med uppsatsen var att undersöka vilka genus som förekommer i visuella representationer 

i ett valt läromedel inom religionskunskap för gymnasieskolan. Ytterligare syfte var att 

identifiera i vilka situationer de olika genus förekommer och om detta skulle kunna befästa eller 

bryta mot rådande könsordningar. 

 

Enligt min primära analys är antalet män i visuella representationer marginellt högre än 

kvinnor. Däremot är situationerna där de olika könen förekommer ofta starkt knutna till 

religionsutövning och stereotypa könsroller. I endast ett fall under arbetet med analysen 

identifierade jag genus icke tillhörande manligt eller kvinnligt. Det var den indiska tredje 

genusrollen ”hijrās”. Den nämndes flyktigt och inte under något annat kapitel om ”Identitet- 

Kön och sexualitet” i de fem världsreligionerna som ingick i min analys var transpersoner eller 

icke binära representerade. 
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För att man ska kunna säga att ett kön är dominerande ska antalet visuella representationer 

överskrida 60% av det analyserade materialet (Berge, 2011, s.160).  

I min uppsats har den procentuella fördelningen räknats ut med hjälp av tabellen på sida 27 och 

resultatet ser ut som följer: 

 

Judendom: män 55%, kvinnor 22%. 

Kristendom: män 21,5%, kvinnor 35%. 

Islam: män 30%, kvinnor 23%. 

Hinduism: män 27%, kvinnor 27%. 

Buddhism: män 50%, kvinnor 12,5%. 

 

Inte i något fall överstiger den procentuella fördelningen 60% vilket innebär att ingen 

könsförekomst är dominerande.  

 

Det går således inte att identifiera ett dominerande kön gällande förekomsten på antal visuella 

representationer. Huruvida detta är ett medvetet avvägande från författarens sida eller en ren 

slump kan jag bara spekulera i. Däremot finns det en tydlig koppling gällande kön och religiös 

utövning. I kapitlet om Judendom finns 4 analyserade bilder representerande. Av dessa är två 

situationer där religiösa ceremonier utförs. På dessa bilder är endast män förekommande. De 

två bilder där kvinnor förekommer är porträtt på vilka inga tydliga kopplingar till religion eller 

religionsutövande förekommer. I kapitlet om kristendom förekommer fler analyserade bilder 

med både kvinnor och män. Däremot är de bilder som tydligast föreställer religionsutövning 

och ceremonier representerade av män.  I de fall kvinnor förekommer har kvinnan en mer 

omvårdande och omhändertagande roll och i de fall där kvinnan tar en stereotypt manlig roll 

skrivs detta tydligt fram i både brödtext och bildtext som något avvikande och normbrytande. 

Desamma gäller Islam. I de fall där det går att göra tydliga kopplingar mellan religionsutövning 

och gudsdyrkan är männen överrepresenterande. Endast i ett fall är kvinnor dominerande i en 

bild gällande religiös ceremoni. Den bilden är dock starkt knuten till hemmet, festligheter, mat 

och familjegemenskap. Övriga bilder på kvinnor är porträtt och vardagliga sysslor som ofta är 

könstypiska. I bilderna från kapitlet i Hinduism upplever jag fördelningen kring att representera 

religiositet mer jämlik. Däremot är de bilder som förekommer som representation för vad som 

kan uppfattas som vardagliga bestyr endast gestaltade av kvinnor. Samma sak gäller i kapitlet 

om Buddhism. De kvinnor som förekommer anses vara normbrytande eller inte lika goda 
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troende som männen då kvinnorna oftast förekommer som passiva objekt på bilderna. I alla 

bilder som visar religiositetsutövande förekommer endast män. Detta kan besvaras med hjälp 

av kunskapen om att i vår kultur är maskulinitet förknippat med aktivitet. Vi får se och läsa om 

hur män gör eller har gjort och i visuella representationer av män är deras blickar sällan riktade 

mot betraktaren utan männen är i färd med något och deras uppmärksamhet är på aktiviteten de 

utför (Hirdman, 2001, s. 255). I de fall där det förekommer porträtt av människor är dessa enbart 

på kvinnor. Hirdman lyfter fram det faktum att på bilder av kvinnor finns det ofta en antydan 

till att en maskulin blick finns närvarande osynlig för kameran. De är ensamma på bilden men 

poserar som om de vill visa upp sig för någon (Hirdman, 2001, s. 206). Kvinnan blir således ett 

objekt till skillnad från mannen som ofta uppfattas som aktiv och handlingskraftig. 

Detta är något som även Berge tar upp i sin forskning och som jag lyft som relevant för min 

egen studie. Berge tar upp skillnader mellan hur män och kvinnor representeras, om de gör 

samma saker och om de värderas med samma respekt eller om det finns hierarkier. Som 

beskrivet ovan så finns det tydliga skillnader i vilka situationer som olika kön förekommer och 

hur detta kan kopplas till makt. I vissa fall kan bilderna uppfattas som stereotypa och detta kan 

kopplas till olika typer av maktutövning och framträder enligt Hall där maktobalansen är som 

tydligast (Hall, 1997, s. 258). Att religiösa texter är skriva med ett manligt fokus är normen, 

vilket sällan ifrågasätts. Vissa läromedelsförfattare är medvetna om detta, andra är det inte. I 

läromedlet som ligger till grund för min analys uppfattar jag det som att författaren i många fall 

har gjort bildval utifrån ett medvetet mångfalds- och genusperspektiv. Det kanske tydligaste 

exemplet på detta är i min mening bilden från kristendomskapitlet där en kvinnlig präst viger 

två svarta män. Däremot gör Eriksson och Göthlund en intressant iakttagelse när de lyfter fram 

att vi ofta bortser hur genus och etnicitet framställs i vissa sammanhang. Vi väljer att läsa 

bilderna som neutrala beroende på den yttre kontexten som de förekommer i. Det finns dock 

inga neutrala kontexter och därmed inga neutrala och objektiva bilder (Eriksson & Göthlund, 

2004/2012, s. 14). Mot bakgrund av Eriksson & Göthlunds påstående att vi ofta bortser från 

genus och kontext i tolkande av bilder var W. J. T Mitchells bildbegrepp till stor hjälp för att 

lyfta fram de symboler och eventuella mindre uppenbara betydelser som befann sig i de visuella 

representationerna. Vid första anblicken av en bild kan det vara svårt att förstå varför vi gör den 

tolkningen vi gör av bildens betydelse. Mitchell bidrar inte bara med handfasta analysbegrepp 

utan med en övergripande kunskap om att tolkning av bilder inte är medfödd utan något man 

lär sig. 
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Mot bakgrund av ovanstående analys drar jag slutsatsen att läromedlet befäster stereotypa 

könsroller och enligt min mening kommer elevernas syn på könsmaktsordningen att befästas. I 

skolans värdegrund framgår det att skolan ska verka för jämställdhet mellan män och kvinnor 

och för människors lika värde vilket bilderna i läromedel i religionskunskap inte verkar för. 

 

 

12.1 Metoddiskussion 

 

Analysen genomfördes med hjälp av bildanalys genom diskursanalys. Allt eftersom studien 

fortlöpte insåg jag att jag använde mig mer och mer av bildernas tillhörande text för att skapa 

en uppfattning av de visuella representationernas syfte och hur de kan tolkas. En av mina första 

antaganden är att bilden ofta står för sig själv utan ett sammanhang som är tydligt för 

mottagaren. Bilder i läromedel har dock i uppgift att underlätta förståelsen av textens innehåll 

och mening. För att ta till sig bildens budskap måste därför eleven kunna sätta den i relation till 

den text som eleven tar del av (Wallin Wictorin, 2011, s. 221 - 226). Däremot förekommer ofta 

bilder i läromedel utan kompletterande bildtext. Tanken är förmodligen sådan att bilden ska 

vara förtydligande och exemplifiera den informativa texten. Dock ger allt som oftast bild och 

text motstridiga budskap (Berge, 2011, s. 169). Uppsatsen består av mina tolkningar av de 

visuella representationernas innehåll och kontextuella betydelse. I arbetet med analysen blev 

jag uppmärksam på hur bildtext och framförallt den kontext som bilden befann sig i blev 

viktigare för mig för att kunna göra en tolkning som för mig verkade rimlig och korrekt. Såsom 

jag anger i början av analyskapitlet har jag ibland valt att återge hela eller delar av bildtexten i 

arbetet med analysen då bildtexters förekomst i läromedel kan vara problematisk på grund av 

att det förekommer bilder i läromedel som inte har en kompletterande bildtext. Detta blev i 

vissa fall tydligt i mitt analysarbete. 

 

Eftersom bilder i läromedel har som syfte att förtydliga texten är det av stor vikt att bilden tolkas 

så som författaren avsett. Detta blir ännu viktigare med bakgrund av vetskapen att lärare sällan 

samtalar om bilderna i läromedel och att vi tolkar en bild beroende på kulturella och individuella 

orsaker. Olika människor kan tolka samma bild på olika sätt och samma person kan tolka en 

bild på olika sätt när hen möter bilden i nya sammanhang. Bilder bär på koder som tolkas utifrån 

den kulturella kontext som mottagaren befinner sig i. På samma sätt skapas mening med hjälp 

av språket och för att ha utbyte av detta krävs det att vi har tillgång till samma språkkoder. 

Däremot är samtliga teoretiker överens om att det visuella mediet är en kommunikationskanal 

mellan sändaren och mottagaren. 
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13. Konklusion 
 

Sett enbart till fördelningen i antal av kvinnor och män i visuella representationer kan slutsatsen 

dras att det är en relativt jämn fördelning där inget av de respektive könen är 

överrepresenterande. Att bara se till antalet representationer med respektive kön ger enligt mig 

ingen rättvisande bild av jämställdhet. Det som enligt mig är mer problematiskt är de situationer 

där de olika genus förekommer. Det är tydligt efter arbetets analys att de visuella 

representationer som förekommer i större utsträckning befäster än bryter mot rådande 

könsmaktsordning. Som svar på frågan ”Vem får representera Gud?” blir svaret, mannen. Det 

är mannen som får representera Gud och den patriarkala cirkeln är återigen sluten. Religiösa 

texter är skriva av män, för män och i utövandet av framförallt religiösa ritualer är det mannen 

som är Guds högra hand. 

 

 

14. Vidare forskning 
 

Min uppsats och dess resultat väcker en nyfikenhet att fortsätta studera ämnet men genom 

fallstudier och intervjuer av läromedelsförfattare. Jag skulle vilja få svar från 

läromedelsproducenter om hur urvalet av bilder sker, om det är tillgången som styr, till exempel 

att de är knutna till en viss bildkälla. Som togs upp tidigare i uppsatsen är bilder 

upphovsrättsskyddat material som kräver tillstånd att använda i kommersiellt syfte. Jag skulle 

vilja veta om läromedelsskaparna i vissa fall hittat en bild som de anser vara en bättre 

representation till valt kapitel men som de inte fått tillstånd att använda. Jag skulle vilja veta 

varför författaren i sådana fall ansåg att den bilden hade varit bättre och varför valet av bild till 

slut föll på den bilden som till slut trycktes i läromedlet. 

 

Jag skulle även vilja undersöka och få svar på hur elever uppfattar bilder i valda läromedel och 

om de påverkas av bilderna eller inte. Och om de påverkas vill jag ha svar på vilket sätt. 

 

Det faktum att bilder påverkar oss och att de har en kontextuell betydelse har fastslagits ovan i 

uppsatsen av flera olika forskare. Däremot finns ingen forskning på hur visuella 

representationer väljs ut och huruvida författarna upplever att det finns brister i tillgången till 

representativa bilder som de anser skulle passa bättre.  
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